

WYDZIAŁNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Ar. telefon: 59. — Listy czekać P. F. O. w Krakowie 490 630.
 Redakcja: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

15
 1925

Prenumerata w Krakowie i powiaty: mies. Zł. 3.00, kwrt. Zł. 12.00
 w Krakowie z odliczeniem do złota — 3.50 — 12.50
 Na prowincji z przesyłką pocztową — 4.20 — 13.50
 Z zagranicą z przesyłką pocztową — 7.00 — 21.00
 Cło: ogłoszenia: krótkie ogłoszenia do złota Zł. 0.15, wiersz, milimetr
 1-ciep. Zł. 0.20, wiersz, milimetr. 1-ciep. wiersz, milimetr. 1-ciep. w tabeli
 Zł. 0.35, wiersz, milimetr. 1-ciep. na 1-ciej stronie Zł. 1. —, grubszy
 Zł. 1.10, inseraty zamiejscowe a 50%, zagranicą o 100% drożej.

Dwunasta obywateli

Kraków, 13 października.
 (Th) Wielka to zdobycz kultury i demokracji — sądy przysięgłych. Nie sądzą w nich zawód i rutyna, tylko wolny obywatel. Nie wyrokują w nich martwy paragraf, tylko żywe sumienie. Dwunastu wolnych obywateli, prawych, nieposzlakowanych zasiada na ławach sędziowskich, aby sądzić obywatela. Siedzą bez tog, bez wszelkich zewnętrznych oznak, nie dźwigają na sobie żadnego zacięcia, żadnej zawziętości, które przynosi ze sobą jedностноста, zazwyczaj praca zawodowa. Nawet znajomość materjałnej usławy jest im przeważnie obca. Bez balastu sądzą ze swobodą i z obrymnym ciężarem wewnętrznej serca, z odpowiedzialnością przed własnym sumieniem przystępują do spełnienia dużego postonniatwa ludzkiego, do wymiaru sprawiedliwości. Nie ich nie krępuje pozą częścią dla prawdy, dla sprawiedliwości, dla ludzkiej godności i społecznego dobra. Nie należą do skomplikowanej maszyny państwowego aparatu sprawiedliwości, który niejednokrotnie i koleżko wodzi przez podziemną ciemność. Nie szukają w swojej pracy dla społeczeństwa w obecj im, zazwyczaj, sal sądowej nai karjery, ani awansu, ani żadnej zgola materjałnej korzyści. Pragną powszechnego dobra, szukają wydatnej pełnej pracy. Prawdziwi kapłani publicznej służby na jedną chwilę, na jeden krótki okres swego życia. A bodaj, że także jednorazowo przeżyte starczy na rozjaśnienie całego życia iż spełniło się święty obowiązek społecznego sumienia, uczucie. Dają się zadoczyć obrazonem poczuciu sprawiedliwości, uwalniają społeczeństwo od skłonićka—zbrodniarstwa, albo uratowują się niewinnego od hańby i męki.

W takich dwunastu nieposzlakowanych obywateli zasiada na ławach sędziowskich we Bydowie, żeby sądzić nieszczęśliwego młodzieńca, który od przeszło roku znowi straszył kieszko okropnego obwinienia.
 Stanisław Steiger, piny, spokojny, pracowity młodzieńczeagle pokażył w nieszczęście, w nieszczęście, które może lać dzień każdego trafić i zniszczyć. Był obecny w tłumie w chwili, ziętego wstrząsającego zdarzenia. W tej samej obecności była przypadkowa, to nie pamięta nie należąc do gapięcego się tłumy. Tak prosił spłot zdarzeń — droga go tamtey prowadziła. Cała okropność i kruchość życia ludzkiego w jaskrawym, oślepiającym oświetleniu blyakawicy — głupi przypadek! Kto przed kim jest zabezpieczony? Ciepła spadająca z dachu zabija niewinnego przechodnia. Oto przypadek absurdalny.

Tek — ale cęgła zabija momentalnie i oścędzają cierpienie. Przypadek Stanisława Steigera przysporzył mu netychanych meczarń. Meczarń z woli ludzkiej. On już widział skierowaną ku sobie lufę karabinu. On się już spotkał ze spojrzeńiami ludzkiemi, pełnemi nienawiści i zgrozy. Przez trzynasto miesięcy pozbawiony wolności ciepła rodzinnego, do którego tak całym sercem łgnie. A mógł zamęcza mu okropne pytanie: Dlaczego? Jaki związek może być między mojem całym spokojem i sobie znanem, za żadnym rozgłosem i żadnymi „kwaterkami“ czynnami nie goniącem jestestwem, a tą oto zbrodnią? Stanisław Steiger, wie,

Krwawy plan zatrutego siewu

Zabójstwo Zydów w Warszawie.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Dzielnica żydowska w Warszawie wstrząsnęła w niedzieli 11 bm. wiadomością o morderstwie o charakterze specyficznym.
 Widownia krwawego zajścia był dom, nr. 20, przy ul. Grzybowskiej. Dom ten zamieszkał jest przez kilkanaście rodzin żydowskich i kilka rodzin chrześcijańskich, usposobionych dla sąsiadów żydowskich wrogo.

Nieobdarznie w dokuczaniu lokatorom żydów skim zawsze wyszczęgólniał się zamieszkały w tym domu stolarz Stanisław Solarski, który w tymże duchu wychowywał dzieci swoje w wieku od lat 4-ch do 13-ku.

Wczoraj około godz. 1-szej pop. dzieci Solarskiego zabawiali się na podwórzu wraz z 12-letnim synem dozorczy, Tomaszem Chodwiskim w., rozwalanie kukulek.

Spostrzegł to zamieszkały w tym domu szewc Izaak Blumberg, który wybiegł na podwórze, usiłując odpędzić od kukuli niesfornych psotników.

Wkrótce nadbiegła jednak dozorczyńni domu i jela wygrażać Blumbergowi. Dbały o swe dzieci Solarski również podążył na podwórze, ubliżając brutalnie Blumbergowi i żydom wogóle. Wyzywając się klótnia i wkrótce całe podwórze wypełnione zostało nadbiegłymi lokatorami. W czasie klótni Solarski chwycił kawał żelaza, zranil Blumberga w głowę i wraz z dziećmi ukrył się w mieszkaniu.

Wzburzeni lokatorzy podążyli za nim i poczęli się dobijać do drzwi. W trakcie tego ktoś z tłumy rzucił w okno mieszkania Solarskiego, mieszczonego się na pierwszym piętrze, kawał cegły, rozbijając szybę.

W międzyczasie wyważono drzwi. Złrytowa stolarz wyjął rewolwer i z okrzykiem „Przez parchy!“ — dał 3 strzały. Jedną z kul trafila 32-letniego Jeremiasza Kupierfarba, lokatora wspomnianego domu, robotnika fabryki mydła „Marmur“.

Kupierfarb przed przybyciem pogotowia zmarł.

Na miejsce wkrótce przybyli naczelnik Urzę-

do, on był opanowany tylko przez jedną ambię: przystępować się w uczelnej i molożni pracy do przywołotego zawodu. Jego marzenia kręciły się około odznaczania przez egzaminie i widoków na skromną posadę cęgły i podziennicy. Owszem, bardzo miły bardzo inteligentny, bardzo pracowity. Tak, który był ulubionem swych profesorów, czy przekożny, radością swoich rodziców, bo jest wzorowym chłopcem. Cóż może taki spokojny, pogodny, dobry chłopiec mieć wspólnego ze zbrodnią? Co i kogo on ma mieć na osobie Prezydenta Rzeczypospolitej?

A jednak znaleźli się świadkowie, którzy widzieli, jak on wykonał swój zbrodniczy czyn. Nikt nie ma prawa posiadać tych świadków o świadomnie złó wote. Ale cóż takie „widzenie“ znaczy wobec psychologicznych faktów? Opowiadają o jednym angielskim historyku, — który napisał duże dzieło historyczne w trzech tomach, z których dwa już były opublikowane, a jeden już do druku gotowy, — że raz, jakiegoś obserwował z okna swojego jakiegoś pałacu ulicznie.

du Śledczego Sonnenberga z zastępcą p. Kurmalowskim, prok. Skoczynski, sędzia śledczy Malinowski oraz Kierownik 7-go komisariatu, komisarz Szwarec.

Wiadomości o strasnym zajściu szybko rozbiegła się po okolicy, gromadząc przed domem tysiące osób.

Przybyli na miejsce władze śledcze roz poczęły doradne piwntkowski dochodzenie od przesłuchania mordercy i wyłącznie świadków chrześcijań.

Naoeczny świadków zajścia Żydów do zeznania nie dopuszczono.

Tymczasem na ulicy tłum wzrastał. Oburzenie wśród zebranych nieustannie wzmagalo się, żądano bezstronnego wysłwienia sprawy.

Po zakończeniu dochodzenia na miejscu, prokurator zarządził przewożenie zwłok zabitego do prosektorjum.

W międzyczasie nadbiegła rodzina zamordowanego.

Kiedy karetka „Ostatniej Posługi“ miała ruszyć ze zwłokami, matka zabitego rzuciła się pod koła, a ojciec pod konie, nie dopuszczając do zabrania zwłok do prosektorjum. Jaki i la. meuty mieszały się z rozdzierającym płaczem wdowy i 2-ech dzieci — sierotko zażyłym.

Przy pomocy policji zrozpaczone rodzinie usunieto i karetka ruszyła na ulicę. Tu jednak okrzyki ją tłum, nie pozwalając ruszyć z miejsca. Rozległy się okrzyki przeciw zabójcy.

Wkrótce jednak policja rozprężyła tłum i karetka pod ochroną dwóch policjantów ruszyła dalej.

Zabójce sprowadzone do 7-go komisariatu i śledztwo powierzone zostało prokownikom z ekspozytury śledczej.

Jednocześnie z polecenia p. Sonnenberga zatrzymano szwagra zabitego Mordkę Zylbermana (Krochmalna 5), którego sprowadzone do komisariatu za t. zw. „opór władzy“.

Pod wieczór zabójca oddawiony został do aresztu przy rezerwie policji.

Po chwili wpadło do pokoju kilku znajomych i zaczęły z nich odmienne opowiadania o zajściu. Zrozpaczonej tą zupełną niezgodnością ludzi do ścisłego obserwowania podał swój manuskrypt i powiedział: jaka wartość mogą mieć historyczne świadectwa, skoro bezpośrednio spostrzeżenia obserwacje ludzi nawet inteligentnych i prawdomównych tak z gruntu są wyłże, nawet wprost fałszywa. Istotnie, co może znaczyć obserwacja człowieka zrytowanego w chwili zamię, leką i strachu?

Ale nie o te świadectwa nam chodzi. Dwunastu sumiennych obywateli potrafi ocenić ich obiektywną wartość. Nam chodzi o atmosferę, którą stłumienie i zbrodniczo wytworzone. Usiłowano zabić z tego spokojnego chłopca, dalekiego dła wszelkiego polityki, wykonawcę wyroku świętego żydowskiego spisku. Żydowskiego spisku przedw osobie Prezydenta, którego, najwiassem mówiąc, żydowcy posłowo, nawet wprost wnieśli na wyściki stołce prezydenckie. Celem było się utworzyć, żeby zgubić człowieka, według na-

tego najświętszego przekonaną, nie-winnego, uważać po to, żeby żyłostwo jako całość zmieniać jako wroga przeciw Polsce uspo-kożonu. Zmuszono formalnie żydów, jako takich do bronięcia nie tylko nieszczęśliwego państwa, ale swojej własnej skóry i tyłki (aci). Za ileżli się ludzie we Lwowie — tylko we Lwowie, bo w całej Polsce odwracano się od tego diabelskiego poczynań! którzy w anemistycznym sadyzmie zapragnęli rodzinie [Drośfusjady, czy Beiljsjady. To jest okropne.

Ze wstąpiem odwracamy się od tego rodzaju zbrodni wobec Polski i całej ludzkości, od tej [Zbrodni, której ślida „choćże” pewne pisma lwowskie. Nie chcemy patrzeć na nieskończenie smutny, proś Steigera jako na sprawę polityczną. Słoi żydów, czysty człowiek, pod strasznym oskarżeniem przed swoimi sądziami. Musi on zbierać swoją słabą rękę okropny gnach oskarżenia, który zbudowany jest na — zdaje się, że nie wolno krytykować oficjalnego aktu oskarżenia. Jesteśmy przekonani, że Steigerowi się uda, wykażąc swoją niewinność, która mu — oczu patrzy. Dwunastu obywateli panuje teraz nad losami tego biednego mleczonia. A nad tymi dwunastoma między panuje ich własne sumienie. Należy mieć pełne zaufanie do ludzkiego sumienia, szczególnie w chwili, kiedy ono jest rozbudzone i silnie zastrzeżone. Chyba nie mamy, które pragną za wszelką cenę pozbawienia Żyda, a w nim żydostwa, do ich sumienia nie będą miały przystępu, bo one przecież nie od ludzkiego sumienia się wywodzą i niem są kierowane.

Stanisław Steiger jeszcze tylko ten jeden dzień swoich meczarów przeczepi. A potem będzie miał te morelną satysfakcję, którą się chce, kiedy można sobie powiedzieć: Przecież istnienie sprawiedliwości w ludzkości. Właśnie tąd właśnie dwunastu obywateli jest skłonny walczyć ochoternym przed zalewem nieprawdy, czy to z omyłek, czy też z złej woli.

Proces Stanisława Steigera okończenie ze strony 15-tej.

Przejazd Prezydenta

Powiadano, że Panas Mikolajasa i tu zauważym skonygnowaną policję. Domyślami się dopiero wtedy, że tedy ma przejechać prezydent. Po drodze nie myślałem wcale o przejeździe Prezydenta. Wiedziałem, że jest we Lwowie i nie myślałem o tem. Myślałem o tem co mi byłona jblizszym, tj. o liście do dyrektora.

Przew.: Czy interesował się pan programem uroczystości?

Dalszy ciąg procesu podamy w następnym numerze.

Ok.: Ten program był w gazetach. Ja go przegladalem, ale nie interesowalem sie. Prze gladalem go en passant. Domyślalem sie, że Prezydent będzie przejeżdzał. Przeszedłem przez ul. Kopernika na drugą stronę koło stle pu Bayera. O ile sobie przypominam po stronie wylotu pasażu Mikolajasa wogóle ludzi nie bylo.

Czy był incydent z policją?

W stadium śledstwa są zeznania świadków co do których subiektywnej wiarygodności nie mogę nie zarzucić. Ci świadkowie zeznają, że ja najnie zaniar przejeżdżać ze strony pasażu Mikolajasa w stronę ul. Legionów miałem sprzeczkę z policją, która nie chciała mnie przepuścić. Ja oświadcze jestem przeswiadczony, że nie miałem sprzeczki i to do tego stopnia jestem przeswiadczony, że gdybym nie był oskarżonym, a stawał na jako świadek, to bym mógł z zupełnym czystym sumieniem przysięść że sprzeczki nie miałem. Może być, że to nie była sprzeczka, ale rozmowa z policjantem, który mi przeszkadzał.

Kolega z kursów abiturjentów

Po du... stronie widziałem znajomego Fichmanna, z którym kolegowalem na kursach

Od wtorku, dnia 13-go października 1925 roku
Premiera w Kinoteatrze „SIŁUKA” Jana 6 (Hotel Saski)
Jeden z najnowszych znakomitych litów wytwórni Paracornu p. L.

Przekleństwo pocałunku

dramat egzoicyzny w 7 akt. na le romanu lirycznego hawaiki. W roli gl. przepiękna
Selly Conson, reżyserji Jansza Gruse.

Nad program: Szeryf w spódnicy pierwszorzędna komedia w 2 akt.

Jeszcze jeden wiadomości wstępna St. Grabskiego (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12. 10. Sin. Pa uchwale Sejma, postanawiając odratować obrad do 20 października, premier Grabski udał się, jak wiadomo, do Belwiedera dla dyligencji z Prezydentem Rzeczypospolitej narady w sprawie sytuacji politycznej. Właśnie pewnie sferę sejmową zaczęły latnować plan, by ze względu na toczące się rokowania w Locarno, postanowienia gabinetu i ministerstwa spraw zagranicy Skrzyżstkiem — w ten sposób dyskutować o tym planie jeszcze — w znaczeniu stanowca na p. Skrzyżstkiem w Locarno. Do realizacjich zamierzonej nie došlo, gdyż p. Prezydent Rzeczypospolitej uważa, że niema potrzeby wywoływania przesłania gabinetowego w obecnej chwili.

P. Young przybywa znowu do Warszawy (Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12. 10. Sin. W najbliższych dniach ma przyjechać do Warszawy pan Hilton Young na zaproszenie rządu polskiego. Przejazd p. Younga stoi w związku z pobyciem p. Tomsona sekretarza p. Younga w Warszawie.

Obniżenie stopy procent bankowej (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12. 10. Sin. Ukazało się rozporządzenie min. skarbu w porozumieniu z min. przemyślnia i handlu o obniżeniu stopy podatku przemysłowego od obrotu do wyskaci 1 procent dla następujących

abiturjentów. Polem Fichman wstąpił do biura, jak ja. Wtedy nie pamiętałem jego nazwiska. Fichmannowi zjechał na kursie abiturjentów. On był na jednym kursie ja na drugim i spotykaliśmy się tylko na lekcjach korespondencji i stenografji, które były wspólne. Z Fichmannem spotykaliśmy się tylko dwa razy na tydzień. Kiedy jechałem autem na policye aresztowania, usiłowałem sobie przypomnieć, jak się nazywa. Byłem przeczony tem, że nie pamiętałem jego nazwiska, bo jeliby się na policye okazało, że rozmawiałem z znajomym, którego nazwiska nie mogę sobie przypozić, byłoby to fatalne.

Przew.: Co było przyczyną, że pan zapominał nazwiska?

Ok.: Ponieważ nie widziałem się z nim już szty czas, więc mi nazwisko wyszło z pamięci, przypomniałem je sobie dopiero na policyi.

Przew.: Czy pana pytano o to?

Ok.: Nie przypominam sobie. Zdaje mi się, że sam powiedziałem.

Przew.: Proszę, mów pan dalej.

Ok.: Przypomniałem do Fichmannem. Myślałem że Prezydent przyjeżdże wkrótce i chciałem go zobaczyć. Spotkałem się z Fichmannem na kra wędzi ul. Legionów od strony ul. obok sklepu Bayera.

Gdyby minute później...

Ok.: Ponieważ rozmawiałem z Fichmannem ten powiedział, że Prezydent ma zaraz wracać z Targów Wschodnich, postanowiłem zajechać. Fichmann p. patrzył na zegarek. Widząc, że jest 23 minuty po trzy na trzecia, a myśląc, że prezydent przyjeżdża dopiero po dłuższym czasie, postanowiłem się z nim iść w głąb ul. Legionów. Rozwinę uszeń, kilka kroków i oto nastąpił dalszy dział zbieg okoliczności. Kiedy spowolowałem, że jestem do dzisiaj odoskarżony o zamach na prezydenta. Gdyby prezydent o jedna minute później był przyjechał, byłby już w ul. Sukińskiej i nie byłbym się obawiał wracać z powrotem, aby prezydenta zobaczył.

Przew.: Proszę nie mówić o przypuszczeniach, proszę się trzymać faktów.

grup (warów: 1) materiały budowlane 2) worki, 3) narzędzia rolnicze, 4) nawozy sztuczne, 5) żelazo surowe i sial, 6) przędza, 7) tkaniny wyrobu krajowego.

Komisje sejmowe

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12. 10. Sin. Dział obradująca komisja sejmowa reform rolnych nad poprawkami sensatu do ustawy o wykonaniu reformy rolnej. Kilkna poprawek zatwierdzono.

Komisja skarlowa obradowała w dalszym ciągu nad ustawą stemplową.

Komisja wojskowa przeprowadziła dyskusję o przemysle wojennym. Obrady uznano za tajne.

Zgon Breitbarta

(Telefonem od naszego korespondenta).

Berlin, 12. 10. W dniu dzisiejszym zmarł tu taj Zygmun Breitbart. Wiadomość, jaką podaaliśmy jeszcze przed kilku dniami o śmierci Breitbarta na podstawie telefonu Berlin wa Warszawy, okazała się wówczas jako przedwczesna, gdyż Breitbart przeżywał, aczkolwiek w stanie bardzo groźnym, amputacje nogi, w związku z którą to operacja rozeszła się właśnie pogłoska o jego śmierci. Prof. Bier wyraził nawet następne nadzieje, że fenomenalny silacz powróci do zdrowia. Niestety, jak z dzisiejszej wiadomości berlińskiej wynika, Breitbart kilkakrotnie operacji nie zdołał. Wiadomość o śmierci Breitbarta w świecie żydowskim „kroka żelaza” wywołata niewątpli wie szczerą żal.

Ok.: Znajdując się naprzeciw sklepu Starca zauważyłem że ludzie biegają w kierunku przeczonych — ja wzbledziałem i w kierunku kawarni me de Paris. Było to zabawne z okazji tej, e prezydent wyjeżdżał z ul. Kopernika. Ja się też wróciłem, bo będąc cały dzień zajętym, nie miałem sposobności widzieć prezydenta. Tu muszę coś p. wiedzieć. Jestem dziś asystantem o zamach na prezydenta. Może to będzie dziwne wygadanie, ale tak było. Byłem radca przy podnoszeniu popularności prezydenta. Przew.: Przemian pan nie widział nigdy prezydenta np. w Warszawie?

„Anglik”, który się nie spieszył

Ok.: Nie widziałem go nigdy, zresztą w Warszawie nie byłam. — Więc wróciłom na ul. Legionów. Przypominam sobie szczegóły. Zamaj jednego para z widzenia. Ja mam taki zwyczaj, że ludzi, których nie znam osobliwie, dobiegłem na pewne kącie, które sobie tworzę. Tępo panu miałam Anglikiem, bo widziałem że poimino jest oszak przejeżdżał, nie pospieszył się ani trochę, tak że ja go wyprzedziłem.

Przew.: Pan biegł?

Ok.: Nie, ja nie biegłem, ale szedłem przyspieszonym krokiem.

Przew.: Pan robi pewnie wielkie kroki, kiedy pusa spieszą?

Ok.: Tak jest, — Odróż ukłowałem się, a rączki chciałem dobrać jak najdalej do tych ludzi, którzy tymczasem zebrałi się koło skłapu Bayera. Przecięty osób oszarka w kolo nie widziałem, gdyż w momencie, kiedy przeczadłem w głąb ul. Legionów, całość konwoju już przejechała.

Na tem Steiger zakończył swe dzieło. Per zeznania, jutro odbędzie się dalszy ciąg procesu.

Gielda krakowska z 12. 10. (W nawiasie kursy z 9. 10.) Bank Przemysłowy 0'14, Zielemiewski 10'00 (10'00—10'00), Cegielnia 10'50 (10'50), Trzebińska 0'17—0'22, Gąsiki 10'00—10'25 (10'40), Skarżyska G. 2'15—2'20 (+10), Pokuć 0'04, Kierosz 0'28 (+25), Chabiorów 8'50 (3'15—3'20), Chybię 3'45 (3'30—3'40).
Dolar krakowski 6'00—6'15.

Mandat palestyński znowy przed komisją Ligi narodów

Prof. Weizman wyjeżdża do Genewy.

Z Genewy donoszą: Stala Komisja Mandatowa Ligi Narodów zbierze się 19 października w Genewie, celem rozpatrzenia spraw związanych z Palestyną. (Przejdźdajana i Transjordanja). Na czas ten ma przybyć do Genewy prof. Weizman. Komisja rozpatrzy memoriał

palestyński-syryjskiego komitetu, jakoteż petycję gminy askazyjskiej w Jerozolimie (grupa „Asady”). Rozmatn zajmie się komisja sytuacją gospodarczą i ogólnym rozwojem krajów mandatowych, Iraku, Syrii i Palestynę.

Prof. Dubnow za rozszerzeniem „Jewish Agency”

Prof. Szymon Dubnow, znany historyk żydowski, złożył następujące oświadczenie w sprawie „Jewish Agency”:

„Ruch sjonistyczny byłby dobrym pozostałością jednej partii, a nie przetrwałby siłę w ramach ludowy. Wprawdzie sjonizm zdobył się na lub utopijny negujący znaczenie dyspersji i oczekujący zła wieścią jestynie od „państwa żydowskiego” cho że nadal pozostał w ramach partynitnych. Ale sjonizm życzył pragnie uczestnictwa dwa zadań: 1) Stworzyć w naszym kraju historycznym przy pomocy kolonizacji zdrowe podłoże ekonomiczne dla pewnego odłamu narodu żydowskiego. 2) Stworzyć w Palestynie ośrodek narodowej kultury, źródło, skąd czerpałaby się cała diaspora żydowska. Sjonizm pojęty w ten sposób jest sprawą całego narodu, a w jego urzeczywistnieniu uczestniczyć winni wszyscy, w których bije jeszcze serce żydowskie.

W rozszerzonej „Jewish Agency” widzę pierwszy krok na drodze od partynego do ludowego sjonizmu. Jest to zdaniam mojem, naj większy sukces, jaki osiągnął nasz ruch narodowy w ostatnich latach”.

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.

RZĄD RUMUNSKI zarządził zamknięcie list wyborczych do rad gminnych dnia 1 października. Wynikiem tego zarządzenia był fakt, że Żydzi uzyskali małą liczbę uprawnień do głosowania. Tak np. liczba Żydów uprawniających do głosowania wynosi w Kiszinywie za ledwie 12.000 a w Czerniowie 11.000.

URUCZYŹCISCI BEETHOWENOWSKIE. W WIEDNIU A ZYDZI. Rząd austriacki przygotowało na rok 1937 wielkie uruczyciści z okazji 100-lecie rocznicy śmierci słynnego kompozytora Beethovena. Na czelę komisji powołano w tym celu przez rząd sławnego prof. muzyki na uniwersytecie wiedeńskim, Adler, który jest Żydem.

CAŁKOWITY ZBIOR TYTONIU palestyńskiego zakupił fabrykant tytoniowy p. Ludwik Lubliner. Tytoni został sprzedany w Ameryce.

Z teatru im. J. Śłowackiego

„HAMLET”.

Gdy po dłuższej rozprawie widzimy znowu „Hamleta”, witalny go zawsze jako staro, dobrogo znajomego. Oto onedaj p. Brydyński wygłaszał za sceny takie np. sentencje: Zanotuj to sobie, że można mieć umiśnięk na uszeczki i być przynajmniej śmiesznie śmiesznie. „Słowa, słowa, słowa”. „Albo ten straszny monolog”. „Być albo nie być”. „Albo”. „W tem szaleństwie jest metoda”. „Albo — poróż zresztą mianowicie przykład, skoro wszystko wieńdy, że Hamlet zroził się z psychiką inteligentnego ogółu, że stał się organizacją jego czyskika. Trudno więc wobec niego zachować prawo dystansu do nieolawno może człowiek wyjść z siebie samego, wyrzucić niegdyś po za siebie, swą indywidualność i ogólnie się siebie obemci oczyma.”

Mimo to miałem omdlać — tak, jak zawsze — u tuczu nieprzyjemne. Miałem wrażenie, że Hamlet jest człowiekiem liichej wartości, frazesowiczem, okrutnym neurastenikiem. Nie odcauwamy wcale współczucia, gdy obserwujemy perypetje jego tragicznego konfliktu. „Albo”, „Albo”, przecież w szkole, że współczucie jest cenniejszą pozycją widza wobec bohatera tragedji. Zgadram też zupełnie z teorią, którą niemieckiego romantyzmu L. Tieckiem, że Hamlet jest zbyt gadatliwy, że ma nieuleczalną manię nazwanąm rzeczą po imieniu, że zbyt pośpieśnie ogólnie szczerze swe doświadczenia i przeżycia osobiste. A największym cierpieniem nakładającym bółem są cierpienia nieznana nam pokładz-

kowane, wymykające się z ram definicji, ogólników słowa. Czyż nie natwemy neurastenikom nieogólnym okrzyku Hamleta, że świat wyszł z zawiasów, a on Hamlet, jest powołany pchnąć go znowu na normalne tory?

Uzecie nietylko niesmak, lecz głębokiej dorazy budzająca w nas czynny Hamleta Olo zabija Polonjusa, starta obronę może wiaidam starczym, uo dobrego i szczerego — w odwołanie męga stanu Goprdza, który — przypuszczal — stał tapetą przy scenie morderca jego opra, stajni Klaujusz, się jak że niedźwie zachowuje się poiem, gdyż się przekonał o swej pomyłce. Ani sład żalu, ani cienia skruchy przejawie z bezprzykaldnem okrucieństwem złącza się nad złowikami biednego Polonjusa, który z wstępką powońca na jego rodzinę barbarzyństwo wcale nie było, że zabił — i oddanie sobie np. zachowanie się Hamleta wobec Rosenkranz i Guldensierera. Przyjechał ci dawni kolezdy Hamleta wezwani przez króla Klaujusza, który nimi się poługuje by wysiępogować prawdziwe intencje i zamiary Hamleta. Na dworze królewskim dowiadując się, że Hamlet zwariował, a że Hamlet doskonale odgrywał rolę warjaka, stwierdza — o tem może dosłusznie — która — wiedzioma intencja — to powołanie — mogłaby także odgadnąć intencje udawanego obłędu. Jeśli Ofelja to się nie udało, to czyż dziwić się można, że ci dwaj dzwornicze padli ofiarą doskonałego artysty Hamleta? Rosenkranz i Guldensierer nie mają wobec Hamleta żadnych złych zamiarów i nie widzą wcale, że są tylko pionkami w rękę króla. Mimo to Hamlet wyszła ich bez walstwa na po-

ILE PRZEDSIĘBIORSTW HANDLOWYCH JEST W TEL-AWIEWIE. Liczba przedsiębiorstw handlowych w Tel-Awiewie wynosi obecnie 1050. Z tego jest 353 sklepów spożywczych, 150 kawiarni i restauracji, 21 hoteli, 41 piekarni, 39 fryzjerskich, 15 garczuch, 11 aptek, 15 składów żywnościowych, 11 masłarni i 14 wiatraków.

NADESLANE.
Za zbyrkę tę redakcja nie odpowiada.

Dr. Paweł Kepler
powrócił.

Dr. JOZEF SPIRA
spec. chorób nowo, gardła i krtań
powrócił
Rynek pl. 24, od godziny 9—4¼ popoł.

Adwokat Dr. Wilhelm Aleksandrowicz
przenosił kancelarię swą z ul. św. Marka 15
na Rynek pl. 33. Tel. 433.

Dr. Jakob Wasserlauf
otworzył kancelarię adwokałką
z Dr. Emilem Wasserlaufem
w Podgórzu, przy ul. Józefińskiej 23

Polskie Biuro Porady Prawnej
Dra Romana Pretzla
w Berlinie W. 10, Genthinerstr. 39
obejmuje zastępstwo stron i interwencje
a wista adwokackie.

Do ogółu nauczycielstwa!
W gimnazjum żeńskim
p. Stefanji Wołmanowej w Kielcach
wybuchł zastęg. — Obejmuje poseg w powyższym gimnazjum jest że stanowiska etyki koleżeńkiej niedopuszczalne.

Zarząd Główny Związku Zawodowego Nauczycieli
Średnich Szkół Żydowskich w Polsce.

CYRK STANIEWSKICH codziennie
WIELKIE PRZEDSTAWIENIE
Początek o godzinie 8½ wieczór.

swą śmierć, chociaż śmierć ta jest niepotrzebną i żądaj koryzki ma nie przyznać. Śmierć ta zabija Hamleta o nadzyczające okrucieństwo, a kabły to nie zmynie nie z duszy tego człowieka, którego nam jako bohatera naszych czasów koniecznie chcą narzucić.

Nie bardzo też miłym jest stosunek jego do Ofelji. Jeśli się Theosowi nie udało zrehabilitować w naszych oczach Klaujusza to jednak lekomyślna i pełna wyrażenia igrasza niemości jaka sobie Hamlet obraża w stosunku do Ofelji wysuwać w nast uczucie głębokiej niości i szczerego współczucia nad niedolą tego biednego dziewczęcia, które okrutnemu losowi mogło przeciwstawić tylko wielką wagą liknowie szczerze ukochanie i bezwzględną odwagę. A że Hamlet nie bardzo poważnie się zastanawiał nad swem postępowaniem wobec Ofelji świadczą może piosenki, która Ofelja śpiewa na rui nich swego szczęścia. Piosenka o uwiedzeniu dawno wczynie, która uwiodł niedły kolezank, by ją potem niekierownie porzucił. Nie dawny się więc, że największym mizogyn August Strindberg autor „Paa ny Julji” i „Ojca” zachwycił się Hamletem i obrucił go kwiatami miłosnych swych porównań. Ale Hamlet znalazł o wiele poważniejszego więskawo i podziwniejszego obrońcę. Boś Jężyk dawał skądś, nieśmiertelny olimpijczyk Goethe wskłada w usta swego Wilhelma Meistersa obronę chwałkiego kęstca. A dźwigną barłozą dżwena jest ta obrona! Na barki młodego człowieka włożono cym, jakby swym ogromem przeważa jego siły. Hamlet nie jest tragedją charakteru, tylko tragedją przeszacnienia, które

MIGAŃKI.

Z polskiej literatury powieści i dramatów

Pod takim nagłówkiem czytamy w ultrakatalożiku, prawdziwie chrześcijańskim „Głosie Narodu” notatkę umieszczoną zaraz w kronice po notatce o przesłuchaniu Kopskiego dochodzącej do kwoty 200 tys. zł. I mimożeli nie uprzedzić czytelnik sprzyja się, bliższego ten żywiołowi szeregowiec arestowany pod zarzutem defraudacji pieniędzą ma być gorzszym od jakiegokol. p. Kopskiego? Coby „Głos Narodu” powiedział na to, gdybyśmy notatki kronikarskie o sprężeniu aerium, defraudacjach, podpaleniach, wariacjach, sgarbaniach, których dopuszczają się abominacje, czytelnicy „Głosu Narodu” wzięli w nagłówki „Polak zamordował i uciekł”. Najprawdopodobniej uważał by tego rodzaju powstawanie za niegodne powołanego piasta, za sprzeczną z etyką dziennikarską i gwałtowną w tego rodzaju dziedzinie jako wybrki żydowskiej bezczelności. Czemu więc ten arcybogaty ultrachrześcijański „Głos” wytyka za ustawy mającej organa Stosunków między ludźmi? Niech się najmniej wypowiadają, że i między żydami znajdują się indywidualności bardzo łiche, a wojna i wystról społeczeństwa „żydowskiego” nie przeszła bez demoralizacji, ale znalazłszy swego twórcę, że procentowy udział Żydów w zbrodniach jest stosunkowo i proporcjonalnie znacznie mniejszy od udziału innych środowisk. Dlatego bardzo podoba nam się w tym celu „muryzacja „Głosu Narodu”. Czyż trzeba nam przyzwyczajanie społeczeństwa żywej i żywej kontroli o historii naszego czasu tak wymownie pisał Aleksander Głowacki w liście do „Garety Warszawskiej”. Czemże więc bógost z „Głosu Narodu” widzą Żydów, a nie widzą ludzi nie wiaw...

Listy z kraju

Właśnie w październiku. W Rozstawie należała obywateli do najzamożniejszych i najprężniejszych w tej osady, obecnie jednak z powodów niemażących osadziła i nie okazuje prędko żadnego znaczenia. Zdaje się jednak, że najgłośniejszą przyczyną jest brak odpowiedniego lokalu, gładzi się ston osobniści czy tylko organizacyj. Zaistniała wprażenie możliwości zyskania, co wyraża się w i w samych, przez wybudowanie domu narodowego, ale nie ma widzieć z przyczyn nierozumiałych indywidualności ten zamiar. Oto p. Tenenbaum, Rzeczowianin, zamieszkały w Hamburgu, zachował na budżetowe domu żyd. w Rozstawie kwotę 4000 funtów m. i w tym celu ustanowił kuratorium z trzech osób. Do nich należą: Dra Weichla i Dra Eisnera, które miały zarządzać i kierować w wydziale, a radcąwicy Niesztaj, jak był wspomniany. Województwo Łowickie odmówiło zatwierdzenia kuratorium. Sprawę skierowano w drodze rekursu do Ministerstwa i należało się spodziewać, że Ministerstwo uwzględni życzenie ludności żyd. i umożliwi powołanie tak pożyczonej instytucji kulturalnej. To stowarzyszenie sponiających w Rozstawie to...

kie żywotności okazuje słow. mokożycy „Haszchar”, które skłaniać do siebie zmuszą odłam młodzieży tutejszej. Stowarzyszenie to rozwija poczynną pracę na polu kulturalnym, utrzymuje ładną bibliotekę, urządza częste wykłady z dziedziny judaistyki i prowadzi całą szereg kursów języka hebrajskiego.

Za szczególnie okazałym należy zaznaczyć działalność tutejszej Komisji ŻFN. Komisja ta pod kierownictwem pp. Birmana i Druckera rozwija najręchlejszą czynność i przysparza znaczną dochody KKL. Przyczyną są i cota także przez ciągłą styczność ze szerokimi masami żydowskimi do propagowania idei spółkiczej, zabieguje przede na utrzymanie i podzięlowanie całej organizacji.

Obserwator.

TRZEBIŃKA. (Spór o rabina) (Kor. w.). W mieście naszym wchodził przed kilku miesiącami, p. Niemcewicz, był rabina Jakoba Lewiego, spór z następcę, Łeży był wybitnie świadczą się, zgodnie z ostreim żyżeniem zmarłego rabina, za jego synem Benjaminem. Druga zaś część za dotychczasowym asessor-rabinem, p. B. Weidenfeldem. Ostreimże zostało zatwierdzone w charakterze rabina p. Weidenfeld. Zwolennicy p. Benjamin Lewiego wychodzą z tego, że p. Lewi ma lepsze kwalifikacje od p. Weidenfelda i jest odpowiedniejszym na posadę rabinacką w Treżbni, nadal popierają p. Lewiego jako rabina nieoficjalnego, a ostatnio w „Szebat-Ławanie”, 26 z. m., miał z ich inicjatywą wygłosił p. Lewi kazanie w bożnicę. Przy tej okazji wybuchła otęże wielka awantura, zabrawiona politycznym, co wynika np. z tego, że spójnie znajdują się wśród zwolenników tak p. Lewiego, jak i p. Weidenfelda. Zwolennicy p. Weidenfelda nie przebijają w wal-

ce swej w środkach. Niewielko policję wolą na pomoc, ale w ostabniej chwili na skutek ich leniwej kahal bezprawnie cofnął pensję, wyzbącając dotąd wzdowie był, rabina Jakoba Lewiego. Jest to zarządzenie wogóle nierozumiałe, przedstawiając się jedynie jako zwykła niegodna oficjalnej tawaracji żydowskiej.

Krosno, w październiku.

Dzieki staraniom i pracy pp. Dr Rubiniefa i De Grossa powstało a nas Zdz. Tow. Mużyczne „Sair”. Towarzystwo to poświęcało sobie za zadanie szerzenie znajomości muzyki wśród młodzieży żyd. i popularyzowanie dzieł sztuk zdr. powróciła jednakże zpułtaryzowanie dr Rubiniefa. Istnieje też przy stow. bardzo dobra orkiestra pod umiejtnym kierownictwem Dra Rubiniefa, organ kółka amatorskie. Obie instytucje bardzo dobrze się rozwijają. Ostatnio stow. należą własny obszerny lokal, gdzie się odbywają wszelkie wykony.

W dniu 10. kółko amatorskie wystawiło dramat angielski „Tug na Naczu”. Napięty publicznosci był tak, że sąły nie mogły wszystkich pomieścić. Najziężt musieli się odbyć powtórzenia przedstawienia. Przedstawienie poprzedziło piękno przemówienie wstępne p. Dra Grossa o znaczeniu dramatu. Grający dość dobrze wywiązali się z zadania, szczególnie odznaczyli się dobrą grą pp. Vogel, Karł i p. Karłówna.

Celem pielęgnowania życia towarzyskiego zaprowadza tow. na sezon zimowy 2 razy w tygodniu herbalki i dancinę.

Z użyciem należy także podnieść uchwałę wydziału, ażeby ze wszystkich urzędów i imprez przeznaczyć 10 proc. na cele narodowe.

Nowej i młodej instytucji życzymy powodzenia i rozwoju, przyczem wyrażamy nadzieję, że „Sair” naszym i w porównaniu z organizacją sponiającą prowadzić będzie pracę kulturalną w naszym mieście w duchu narodowym. Obs.

Przedsiębiorstwo handlowe

w powiecie chrzaniowskim, poszukuje młodego, samodzielniego buchaltera-korrespondenta polsko-niemieckiego. Wymagana jest bezwzględna samodzielność w odnośnym zakresie; zdolności organizacyjne, oraz pisanie na maszynie. — Adres: Nauczyca, języka franc. i angielskiego dla dorożnych dzieł, posiadająca także pedicję maszyni i wiodomej i sił działających. Utrzymanie na miejscu: Zgłosz. pod „D.H.” do Ad.N.D.

Ostatnie 2 dni!	<p>Jeszcze tylko dziś i jutro 13 i 14 bm.</p> <p>w Kinie „Reduta”, ul. Lubicz 15</p> <p>w 8 wielkich aktach z prologiem</p> <p>Specjalna ilustracja muzyczna, oparta na motywach żydowskich.</p> <p>Ilustracja śpiewna.</p>	Ostatnie sposobno!
<p>(ZYWCIEM POGRZEBANY)</p> <p>epokowy film z życia żyd.</p> <p>z czasów średniowiecza.</p> <p>Lecny dwupodjone o 5, 7 i 9 wieczor.</p> <p>Czytaliżcizka</p>		

w sądyceży sposób zmienia ludzkie zamiary i spełnia się wianzas, kiedy się człowiek najmniej tego spodziewa. Tak koncepcję Goethego podejmuje w swych próbach i analizach o Szekspierze Gustaw Landauer, wykazując wyrozumiałość i wielką zdolność błyskawic talentu oraz karpnęce zyski przetranszenia w dziejach Hamleta. Oto Hamlet zabija swego stryja podczas pojedynku z Laertesem, kiedy nie myśli wcale o dokonaniu swego zemsty! Oto król (nie chcąc na pozór bardzo chytro przygotował plan kampanii przeciwko Hamletowi).

Niesięty jest bardzo wyrozumiały, nieprawnie jednakże charaktem Hamleta ani też nie upowiaza Goethego do superlatywów. Kiedyś mi omyłkowy tak hojnie sądził. Cała ta mroczność do się zainknuje w ludowym aforyzmie „czek strzela a Pan Bóg tula nozi”, a przeznaczenie miedziotego już autora wywilożo z wielkiego kłopotu i jest wogóle bardzo cierpliwie, pobliższiki się usmiechając, gdy Hamlet się odwraca i mówi: „Czemuż nie zwążyć. Chciałymi uaknąć nieporozumienia, nie mam bowiem dynamizmu zamiaru wystąpienia w tenaj polu pomniejszającego obrzydłom. Zdaje sobie bowiem do siebie sprawę z tego, że Hamlet jest dziełem miernotelnym stworzonym z przeznaczenia dalszej przyszłości. Ale to właśnie, że Hamlet jest tak barżno nam wśród cęstem, czyni go mocno ni-sympatycznym. Uważając Hamleta w naszych czasach można tylko określić koncepcją, akcentującą wyrażając jego chorobliwą, patologiczną postać nerwową. W tym właśnie kierunku idzie twórcza inwencja p. Brydzińskiego, którego śpiewano swe łroki stawiał otęże na scenie kraj-

kowej, a wocił obecnie jako jeden z wielkich polskich aktorów. Grę p. Brydzińskiego charakteryzuje bezpośredniość i zupełny brak waku potulności. Wchodząc w rolę, wchodzi w rolę, nie wygłupia swym monolog „być, albo nie być”. Być, jak przedkłada, le prawdziwego artysty wóżył artystę w swa rolę. Nie uprzyć też w całej tej kreacji efekciarstwa i efektownych sztuczek, do p. Brydziński już Hamleta jako człowieka o niespożytej inteligencji, słabiej natomiast woli i pozbawionego tych pierwiastków duchowych, które przedstawia prawdziwy charakter. Nie posiada w dżęty ostrości i nie dał nam klinicznego okazu nerwistki. Z nadzwyczajną troskliwością i dbałością o wszystkie szczegóły wywypukli wszystkie sceny, z których żadna się prawie nie zatraca w toku akcji. Nie był to Hamlet bohaterki, ale człowiek nieszczęśliwy, nie pamiący nad swymi nerwami i prawie nieposiadający charakteru. Nie posiadał w dżęty sceny śmierci wyprzedziła nieco błado całość była naprawdę interesująca. Reszta zespołu nie wyszła poza zwykły tawarz szabon, a czasami nawet stała poniżej poprawności. Satynka, pozbawiona zupełnie bycia p. Jaroszewska jako Ofelia. Scena zaś obłąkana sprawiła wprost przykre wrażenie. Nieto mimowolnego kłopotu miało się w scenie pogrzebowej, gdy się zjawiła w przebieżni malki, trumienka, a p. Jaroszewska jako Ofelia jest wcale o kłarna. Czyż po śmierci zniżył jej noż, tak, że Ofelia zmięszać się mogła w tak mabej trumience? Dobrym Polonazem był p. Jednowski, który ukłwł sobie zdanie przechodząc do portyżki dzien-

nego nad dżalizmem tkwącym w tej roli. Bo Polonaz nie wzbudza wada śmiechu, gdy zęga się za synem swoim Laertesem, i też udziela rad Ofelii. Byłoby to nieładnym gwałtem, gdyby straszył się wstęznaj, gdyż występuje w roli dorożki królewskiego. Komentarzy Hamleta są też w niemałym kłopotcie i dają sobie radę w tym sposobie, że wykazują parokrotne przebarwienie Hamleta. I tak pierwsze wydanie wywilożo w roku 1903, następnaj zaś 30 lat później p. Worobiej jako Horacy ma dobre wzmianki warunki i wyraża śmiało, że się nieszęty nie da powiększyć o p. Kukulowskiego, któremu powierzono rolę pierwszego aktora, przesławiającego się silnie. Inne role spoczywały w rękach p. Bruckiego (Klaudjusz), p. Kłoinyżki-Sauerowej (królowa Gertruda), Sochy (Laertes), którzy utrzymali swo kreację na poziomie poprawności. Inscenizacja Sp. Pawlikowskiego przypoznała się polnym artystycznym mianem realizmem, chociaż nieco komicznie wrażeń nie robiło niebade uszno zbyt gęsto gwiazdam.

Nie mogą się przy końcu powtarzać od tego, by pod adresem p. Trześnińskiego wysłowić pewne pytanie. Statystowały w rolach dżęty aktorzy i „Bagdelt”. Mam wrażenie, że postępowanie to krzywdzi się, które teatr nasz zorganizował po roli iaci się „Bagdelt”, Czyżby p. Trześniński chciał w ten sposób zaznaczyć wyrozumiałość tawru niejącego? Byłoby to złośliwość, a która doprawdy nie chciano by się p. Trześnińskiego posiadł.

Dr J. Kasalin.

Problem reformy rolnej.

Roklamanym celem reformy rolnej jest podniesienie dobrobytu i raczej zmniejszenie pauperyzacji ludności wiejskiej. Nie da się założyć, że w stosunkach obecnych przeliczenie położenia tej ludności nie jest godne zażycia. Z podróbki blisko 3 milionów 300 tysięcy wieściowe dane statystyki z roku 1921 — 3,250.000 gospodarstw małej własności w Polsce wypadło przeszło 1 milion 100 tysięcy nagrodzających karłowate go obszaru: poniżej 2 hektarów, a zatem gospodarstwa, których plony nie wystarczają absolutnie do normalnego wyżywienia rodziny przeciętnej z 5 osób się składającej. Gospodarstwa od 2 do 5 hektarów, których jest w Polsce przeszło 1 milion znajdują się właściwie także jeszcze w granicach problemu wyżywienia. Jeśli doliczymy do tego bezrolnych, dochodzimy do niewesołego rezultatu, że z podróbki przeszło 27 milionów mieszkańców Polski z górą-10 milionów ludności wiejskiej żyje w warunkach, nie dających możliwości zaspokojenia prymitywnych potrzeb.

Przeprowadzenie reformy rolnej stan ten tylko w drobnej części zmieni. Po odliczeniu pastw, wód, nieużytków i obszarów zastrzeżonych, dzielących się na rezerwy, terenów, które zostają bowiem nie wiele ponad 4 miliony hektarów ziemi do podziału, co starczy, przy najdalej ilużem rozdrobnieniu, zaledwie na stworzenie około 800 tysięcy małych gospodarstw. Nawet polowa problemu nie zostanie zatem reformą rolną rozwiązana. Wobec tego wyłania się niezmierznie trudna do rozwiązania kwestia, wiede jakich wskaźników gospodarczych przeprowadzona być winna akcja podziału wiejskiej własności w celu osiągnięcia dla państwa, jako całości i całego społeczeństwa, jak najlepszego efektu. Przy rozważywaniu tej kwestii uwzględnijmy być mu si szeregi momentów natury ogólnej, kolidujących częściowo z tendencją uwzględnienia przy podziale ziemi możliwie największej ilości reflektantów. Nie musimy się o rozważywanie tej kwestii w ramach jednego artykułu, a tylko dla ilustracji poruszyć problem wyżywienia miast, problem produkcji i eksportu, problem stworzenia warunków, sprzyjających intensyfikacji gospodarki. Przeprowadzenie reformy rolnej zwiększy bowiem przez dwuścieżnikiem konsumpcję plodów przez samą wieś.

W państwie o charakterze tak wybitnie rolniczym, jakim jest Polska, fakt ten wymagać będzie koniecznie rekompensaty w zwiększeniu, względnie w zmianie produkcji. Brak tej rekompensaty postawić nas może przed puszką, podobną tej, jaką tworzy przypadkowo niurodzaj z tą tylko różnicą, że byłaby to kłęsa stała, a zatem katastrofa. Nie wdajemy się tu już w sporną dotychczas i zawilg kwestję, czy produkcja na latyfundiach jest wydajniejsza, czy mniej wydajna, niż produkcja na małych gospodarstwach. Przyjmując ró-

wną wydajność liczyć się należy z naukiem z powodu zwiększonego spożycia na wsł, spożycia usatysfakcjonowanego wprawdzie wszelkimi względami sprawiedliwości i humanitarności, niemniej jednak gwałtownego zwiększeniem nasyć i tak nie bardzo ustalonej równowagi go sprzedawcy. Można się wprawdzie na razie pospieszać argumentem, że przeprowadzenie reformy rolnej przyniesie przez czas dłuższy i że w ciągu tego czasu życie gospodarzy powoli dostosowuje się będzie do zmieniającej się sytuacji. Pozostawienie jednak tej rzeczy swemu losowi i prowadzenie na razie chaotycznej parcelacji byłoby ciężkim błędem. Od pierwszej chwili winna parcelacja odbywać się pod kątem widzenia ogólnych potrzeb na szego gospodarstwa w przyszłości nie zaś jedynie pod kątem widzenia chwilowych stosunków na wsł, gdyż błędy w tej mierze popełnione mogą doprowadzić do rezultatu, iż przeprowadzenie reformy rolnej nie tylko kwestii rolnej nie rozwiąże, ale przeciwnie jeszcze ją zaostrzy, a w dodatku wywoła chaos

w całym gospodarstwie społecznym. To wszystko jednak, to zaledwie cząstką problemu. Nie będzie on rozwiązany przez stworzenie lepszych warunków bytu dla tego samego ulamku ludności wiejskiej. Fakt ten przeciwnie przyczyni się tylko do zaostrzenia kontrastu, jeśli starania nie będą się rozciągały także w kierunku polepszenia dotychczas, dla których ziemi starczy i zmniejszenia pauperyzacji w miastach. Zaniebanie tych dziedzin może łatwo błogosławieństwo reformy rolnej zmienić w jej przeciwnieństwo. A odkładanie pracy nad jej nie wolno, skoro się tamtą pracę już zaczęło. Źródłem bowiem największych niebezpieczeństw dla życia społecznego jest tworzenie nowych konfliktów. Ze okres ciężkiego przesilenia gospodarstwa, jaki przeżywamy, jest dla rozpoczęcia prac w tych dziedzinach bardzo niefortunny, o tem nie ma co mówić. A jednak nie wolno zwlekać. Taką jest bowiem psychika mas, iż łatwo znosi wspólną ogólną nędzę, lecz ostro reaguje przeciw obywateli, którzy od czasu, jako nierównomierność i niesprawiedliwość.

Dr. Juliusz Węzeł
Senator.

Wieloletni wyjazd na kontynentem

Wieloletni wyjazd na kontynentem. Ostatnie zarządzenia Banku angielskiego. A miało obciążenie stopu dyskontowego w czasie zwiększonego zapotrzebowania kredytów, znaki i zmiany, podczas gdy one sferę ujrzały w niecierpienie, które, iż Anglia dąży obecnie całą siłą do odzyskania swej władzy na rynku finansowym. Stany Zjednoczone Ameryki składowały wydatnie w pierwszych latach powojennych swoje oszczędzenia w sponach europejskich i nietylko podobnie, ale także i w gospodarstwie, a także i w polityce i postanowiły zachować rezerwy tak długo, aż stosunki gospodarcze na kontynencie się skonsolidują. Także i później widoczna była w urzędowych kołach amerykańskich pewna wstrzeźliwość wobec problemów europejskich, jednakoż kapitał amerykański, który w własnym kraju nie miał dostatecznej możliwości pracy, pragnął być obciążony i objął jaknajwiększe zainteresowanie się sprawami europejskimi. Wysokie możliwości zrealizowania i wzrostu pewności inwestycji kapitałowych na kontynencie doprowadziły Amerykanów do przekonania, że bliższą im jest obecnie się do kwestii europejskiej. Począwszy od roku 1922, a szczególnie silnie w roku 1923, nastąpiło znaczne obroty amerykańskie na kontynencie. Chodziło tu o bardzo powolne kwoty. Wszak kredyty udzielone na prywatne cele gospodarze, zwłaszcza w Niemczech i w państwach skandynewych, najmniej dorównywały kredytom państwowym udzielonym w tym czasie.

Jak długo Anglia miała chwycić walutę, a posiadanie siły nie została jeszcze osiągnięta, głównym celem Banku angielskiego było koncentrowanie kapitałów w Anglii i wiodące do odpływu kapitału angielskiego zagranicę. Lokaty zagranicę w Anglii przed dniem 26 kwietnia 1925, w którym

to dniu Anglia wróciła do równości zwa, były skutkiem tego bardzo szczupłe. Z tą chwilą jednak, zwłaszcza gdy zmiko niedość powolnie anglosyjski walutowy, a także i zagraniczny, a także i polityki finansowej Anglii stało się zdyktować i powrotem ograniczaniu ryków pieniężnych. Stenimkowo wywoła stopa procentowa (6 proc.), obowiązująca w Anglii w chwili powrotu do waluty złoty, stała oczywiście tym ograniczaniem lokatorską kapitału angielskiego na drobny, gdyż brak było podobnie, a także i w gospodarstwie, a także i w polityce i postanowiły zachować rezerwy tak długo, aż stosunki gospodarcze na kontynencie się skonsolidują. Także i później widoczna była w urzędowych kołach amerykańskich pewna wstrzeźliwość wobec problemów europejskich, jednakoż kapitał amerykański, który w własnym kraju nie miał dostatecznej możliwości pracy, pragnął być obciążony i objął jaknajwiększe zainteresowanie się sprawami europejskimi. Wysokie możliwości zrealizowania i wzrostu pewności inwestycji kapitałowych na kontynencie doprowadziły Amerykanów do przekonania, że bliższą im jest obecnie się do kwestii europejskiej. Począwszy od roku 1922, a szczególnie silnie w roku 1923, nastąpiło znaczne obroty amerykańskie na kontynencie. Chodziło tu o bardzo powolne kwoty. Wszak kredyty udzielone na prywatne cele gospodarze, zwłaszcza w Niemczech i w państwach skandynewych, najmniej dorównywały kredytom państwowym udzielonym w tym czasie.

Uświadomieniu sobie te przemożni, a także i w polityce i postanowiły zachować rezerwy tak długo, aż stosunki gospodarcze na kontynencie się skonsolidują. Także i później widoczna była w urzędowych kołach amerykańskich pewna wstrzeźliwość wobec problemów europejskich, jednakoż kapitał amerykański, który w własnym kraju nie miał dostatecznej możliwości pracy, pragnął być obciążony i objął jaknajwiększe zainteresowanie się sprawami europejskimi. Wysokie możliwości zrealizowania i wzrostu pewności inwestycji kapitałowych na kontynencie doprowadziły Amerykanów do przekonania, że bliższą im jest obecnie się do kwestii europejskiej. Począwszy od roku 1922, a szczególnie silnie w roku 1923, nastąpiło znaczne obroty amerykańskie na kontynencie. Chodziło tu o bardzo powolne kwoty. Wszak kredyty udzielone na prywatne cele gospodarze, zwłaszcza w Niemczech i w państwach skandynewych, najmniej dorównywały kredytom państwowym udzielonym w tym czasie.

KULTURKAMPF W TURCYI.

Korespondencja własna.

Konstantynopol, września, 1925 r.
Zamykanie klasztorów derwiszy. Mustafa Kemal i Henkry VIII Rifai i Bektaşi. Obrzezanie świata muzułmańskiego, Nowa Roka Egiptu. Senackijny projekt ustawy o stałości Konstancji.
Po skasowaniu Kalafatu, zamknięciu szkoł religijnych, po zlikwidowaniu dobroczynnych organizacji muzułmańskich itd. dyktatorskie rady angielskie przyspłyły z kolei do rozwiązania wszystkich klasztorów — tak zwanych tekke — a jednocześnie zabroniły nadal noszenia tytułu derwisza. Już w końcu ubiegłego roku rząd nosił się z temi zamiarami, co do głównego stopnia przynależności do wybuchu powstania Kurdów, w którym tak znaczną rolę odegrał Szek Szad przywódca zakonu. Nakszibendi Derwiszów.

Obecnie Mustafa Kemal wydał odmienne dekrety, które sączącej być wprowadzane w życie i oznaczają ostateczny pogrom organizacji religijnej muzułmańskiej w Turcji.
Nie wolno już będzie nawet modlić się w grobow-

cach i mauzoleach zmarłych sultanów, a wszelcy muśni, almi, fikihowie kadi, i derwisze poręczni będą musieli swe powołanie stroić i imponujące turbany i zamienić je na europejskiego kroju kapturki i słomkowe kapelusze.

Przynależność do tekke, do derwiszów czyniło się znajdowało się w stanie korupcji i apokryficznej stałości Konstancji. Wobec tego, w celu wzmocnienia tytułu, jak np. siewi Rifai — derwisze wzięły — lub pantystyczny Bektaşi — derwisze zasady, do zachowania moralności nie obowiązuje wybrańców boga. Zdaniem się jednak, że nie wiele wyższe węgły dyktowały rządowi angielskiemu, nie chodziło mu o położenie ręki na znaczących funduszach, ktorými klasztor muzułmański rozporządzał. Mustafa Kemal podjął tu zupełnie jak. Henry VIII angielski, który również był stałe w kłopotach pieniężnych. Z drugiej jednak strony jest to dalsze konsekwentne rozwinięcie antyreligijnej linii postępowania, po której kroczy rząd angielski w swem dziele zmożdżenia Turcji.

Polityka ta spotyka się ona z wyrażonym potępieniem w całej reszcie świata muzułmańskiego od Maroka aż po Indie, Arabowie i Kurdowie Mosuley

są nią oburzani. Niezadowolone daje się wyszczepić nawet w samej Adnotacji, gdzie jest dużo zwolenników Kizil Baszów, jak również w Konstancji, gdzie wpływy Mevlwi Derwiszów pozostały ogromne i opłakują się one w wciąż jeszcze żywych tradycjach miasteczka Selwa.

Wobec centrum życia religijnego muzułmanów przenosi się do Egiptu, który podobnie ogrywał wyczoła rolę, której Turcja się doborowo wzięła.

O walce rolnej, jaka rozgrywała się do tego naszego Kulturkampfu, świadczy dość, że są „kołochi” — muzułmański (Mansura Mekhema Szarifa) wdział się zmuszony prosić anektowanego episkopa Ab Abda jego gościnie i prawa swobodnego głoszenia katechizacji „heretycznej” przełożonej o przyśtościowym przepisów Korana do potębn nowego życia. Senek Raek nie jest pierwszym watozem w tej dziedzinie, a idea jego propagandy konieczność pogodybienia plemi świętych z wyznacznymi życia religijnego w tym kraju. Wobec powołania tej akcji należy, być może przyjąć ją.

narzeki Anglii z żeglugi i z pośrednictwa handlowego nie wrosły w tym samym stopniu, tak iż końcem jest zmniejszenie innych pozycji aktywnych bilansu płatniczego.

Do kontynentu polskiego, a w skutku Anglii z Ameryką jedną stroną dotąd, na druga miały dotąd. Podatnie strony uprzywilejowane w tem, że brak kapitału, który w pierwszych latach powojennych otwarcie kropował produkcję i wprost zagrażał przyszłości gospodarczej kontynentu, zupełnie usunął. Z drugiej jednak strony ta nadmierna gotowość finansowa, przedmiotem europejskich przesłań, na krótki termin, przedstawiać może niebezpieczeństwo, gdyż ciągle trzeba się bawić liczyć z odwołaniem tych krótkoterminowych kredytów, co dla szczegółowych krajów pociągnąć może niebezpieczeństwo nowego kryzysu. Trzecią okazuje się, że w Wielkiej Anglii i Ameryce i panowanie na rynku finansowym przesłonięto zmieniać stosunki pieniężne na kontynencie i w dalszym ciągu wyprowadzić, może jeszcze w wyższym stopniu, na ich miejsce i że przez to rozporządzą się nowy okres dla produkcji kontynentalnej. Dr Otto Deutsch,

Cytaty

albo

trafił Pana Hieronima Polskiego „Horoscopy ruskijde” a P. Korneliusza Tacytą „Germania” w monografii p. t. „Germania”, zawierającej wykład o politycznych i społecznych stosunkach plemion germańskich, dat wyraz pewnym tendencjom moralizatorskim. Przeciwnie, ale bowiem zepsucia rzymskimu jedną siłą i prośotę Germanów. Pogryzionym w nadziejach i przekupstwie urzędnikom rzymskim — przeciwniawit surowe poczucie obowiązku i odpowiedzialności, panujące wśród rządów ludów germańskich...

I także myśli naszymi mi się w czasie lektury rozprawki p. Polskiego p. I. Horoscopy ruskiej, umieszczonej w „Przeglądzie Wschodu polskim” (Nr 8), stanowiącej jeden z rozdziałów studium o współczesnej Rosji, które autor zamierza wydać niebawem w książce Rozmowy p. Polskiego, zawiera m. innemi nadzwyczajną rewelację:

„Otworona władza nie jest lekką — kto nie obserwował życia komisarzy, nie ma pojęcia, jak głęboko sięga wewnętrzna tyrania partii. Łaczkosze i zbytek, w których żyć mają komisarze, niezdają do wypadków raczej sporadycznych, a nawet jeżeli podobne fakta się zdarzają, to tyczą się one raczej komisarskich zwyczajów lub utrzamań, a nie ich samych. Nerwowość, pracy, nieustanny wir posiadzeń, zjawienie, rozpaczy, dekrety, audyencyj, typowo bolszewicki sposób mianowania się na wszystkie strony, słowem, cała masochizmowa i zjadająca się dziesięćokrotniej gorzej od rozpusty. Cała teoretyzował, ale płacił; bolszewizm z swój तर płatni emerytami i liczmanami bolszewickimi leninizmu; przy caracie żył ludzie żyli, przy bolszewikach panuje głód i niedza; carat pałd ludzi, by się nie buntowali, bolszewizm ich głodzi, by nie mieli siły się buntować. Mówi się często o ogromnych sumach, które jakoby wodzowie bolszewizmu otrzymują, o zbytkach, którymi bywają otoczeni. Owóż stwierdziliśmy, że opowiadania le są prze wadnie mocno przesadzone. Jeżeli są tacy, co cierpią dzięki zyski ze służby czerwonomu caryzmowi to jest ich w gruncie rzeczy niewiele. Sumy, na których temat rozpawia Rosja, są śmieśnicie małe w porównaniu z ogromem spraw, które ci feudalni prowadzą, a czym można nazwać zbytkiem i dostatkim możności ofiarowania utrzymance kradozionej brozki lub futra, albo parokrotnej libacji, za którą czeka często gęsto gorzka odpowiedzialność przed agentami tow. Dzierżyńskiego?”

Normalny miesięczny zarobek wbytnego czołwaka partii wzięła się w sumie 100—200 dolarów, a jest dzia takich, którzy i 50—cin nie otrzymują. Sumy, które niewierzają, że młode sądzi się i rozstrzelana czołwaka zauchanych ludzi, wyrażają się niekiedy w niewiele tysięcy rubli, a że ludzie, których sądzono, znajdowali się na stanowiskach odpowiedzialnych radom stanu, jeżeli nie wprost w sądzie skłoni ich przestępstw, staje się na

prawde znikać”.

Wzięto sto i dwieście dolarów. Sto bez remuneracji. O ile większe są pensje wzięte z poród naszych kontraktowych, przeciętnych urzędników? O ile większe są pensje np. dyrektorów Banku Polskiego? Jak obliczmy się sumy sprzeniewierane np. w konsulacie polskim w Hamburgu? Jakież to buczne libacje zna Warszawa...

A „za libacje” czeka gorzka odpowiedzialność przed agentami tow. Dzierżyńskiego? P. Polski winien czempredzej wydać swoją interesującą książkę.

Lecz powracam do Tacyty. Żył on w ca-

sch dziwnie naszym podobnych. Obkreślił je krótko w pracy swojej t. „Agricola”; „Tak jak ciało, które powoli wzrasta i przelnie umiera, tak młoda i męstwo i życie umysłowe łatwiej przużnia niż odżywać, tak, że w końcu bezczynnemu, któregoś mieli w pogardzie, stała się nim przez przyzwyczajenie. W czasie ostatnich lat 15-tu wielu ludzi padło ofiarą losu, a jeszcze więcej ofiarą dzikości panujących i tylko mała liczba przeżyła nieszczęśliwie drugi i swoje własne, a nam wszystkim widno w tym tyle lat życia, że młodzi stali się starcami, a starcy podobni są do umarłych”.

Dr. Ludwik Oberländer

Dział sportowy.

Kraków zdobywa puchar miast. — Podgórze reprezentuje Kraków w rozgrywkach pułkarskich B. Klasy. — Sensacja Łodzi. — Z kraju i zagranicy.

Finał rozgrywek między 16 miastami rozegrały reprezentacje Klasy B. Bielska i Krakowa. Po pokonaniu wszystkich swych rywali, którymi stawali nie spodziewany opór obu faworyzowanym miastom miały decydujące zawody obu miast rozstrzygnąć o posiadaniu pucharu. Zawody przyniosły Krakowi zwycięstwo zwycięstw 3:1 (2:0), przyczem Kraków wystąpił bardzo słabo reprezentację, gdyż kilka tuż przed końcem meczu, przystąpił do gry kilku graczy B. Bielska. Wniosem termin już zajęty, tak iż zwycięzca musiał skłonić drużynę z pozostałych graczy. Zawody same były bardzo interesujące i daly — nie licząc nieprawdę zabranej publiczności — bardzo emocjonujące momenty. Dla Krakowa zdobył bramki Rochowicz i Grzesiak. W bramce Bielskiej strzeżony kar. Wyrażnymi silny przy strzeżony dwoje, jakoteż bramkarz Radwan z Unji. Z Bielska dobrzy był Nawara w ataku. Reszta szła. Obie drużyny grały bardzo otwarcie i dzielnie, broniły przed swymi bramkami. Zawodami kierował bardzo dobrze — jak zwykle — p. Riazin.

Podgórzowi przypadło w udziale reprezentować Kraków w rozgrywkach o puchar klasy B. z klubami tarnowskimi, bielskimi i sosnowickimi, jedynie dzięki spaleniu rozgrywek poprzednich lat. Wygrał go Sparta z Garbarnią. Sparta była faworytem liczonego się z tem iż to pokonaniu swych wszystkich rywali i meczowych, będzie godnie reprezentowała krakowski drugą klasę. Przegrana jednak z ostatniej niedzieli z Garbarnią 1:0, usunęła Spartę na drugie miejsce, a pierwsze zajęło wbrew oczekiwaniom i nieszanując Podgórze.

MAKKABI uporała się szczęśliwie ze swym trym przeciwnikami tego sezonu, wcale silną B. klasę drugą Krakowiaka, która dopiero w ubiegłym tygodniu lekko pokonała pierwszą. Jutrzenka 0:2. Wynik zawodu 20.1, nie jest kategorycznym obrazem stosunku sil obu drużyn, gdyż sędzią p. Dorf, swem nieumiejętnym prowadzeniem zawodów, przekazał grającym Makkaabi w rozwinęciu gry. Makkaabi wystąpił w osłabionym składzie, bez swych kilku najlepszej graczy.

Nielada sensację wywołał w Łodzi przyjazd reprezentacji krakowskiej sędziów, celem umiarkowania się z lokalnymi kolegami. Zawody te odbyły się w Łodzi niezwykle zainteresowani gromadziły się dawno w Łodzi niedzielną tłumy widzów. Drużyna krakowska wyjechała jednak w bardzo osłabionym składzie, który przedstawiał się następująco: Weissmann Kornogód—Schneider, Awryński—Rum pier—Rutka, Weissberg—Panków—Molken—Krawitz—Gumprowski. Łódźka drużyna przedstawiała się o wiele silniej, gdyż grała w niej najlepsi inicy z obu Pitsch w bramce, reprezentatywna para obrowców Marczewski—Szpiend, Fiedler w pomocy Hanke, i Biłde w ataku. Totęz ogólnie przypowiadano, że wysoka grażka krakowskich „klatoszy”. Całotini jednak nie dali się zupełnie zduprzyć wni a pogłoskom, ani stawom kibolowom lokalnych kolegów, lecz umiarkowanie wytrzymała obronę i gra uzyskała zwycięstwo 3:2. Zawody sędzię, był modre interesujące i prowadzone były od pierwszego do ostatniej chwili w bardzo żywym tempie. Gra była jednak zbyt ostro i szczególnie przez Łódźian prowadzono brutalnie. Przebieg gry Zaraz z początku stukaje Łódź, dobra jednak wrona i brona, lecz ani nie wytrzymała do ostatniej chwili z Kraków, który niebezpiecznym manewrem złączenia Gumpiewska zdobywał zwycięstwo w pierwszych minutach — na zdziwienie Łódźian — pierwszą bramkę. Pełność Łódź została zachwiana, szczególnie jeszcze gdyż sędzią przyznał przewagę nie karnego godnego jednak p. Molken przestąpił. Nie mogąc skręcić, improwizuje Łódź grę brutalną, skutkiem czego kilka graczy Krakowa staje się wprost niezdolnymi do gry. Mimo tego dzielnie walczą i nie dopuszczają do wyrównania. Dopiero po przewzię

udaje się Łódzi zrobić pierwszy punkt, lecz nie obdugo daje na siebie czekać całą Krakowa. Kilka bardzo ładnych kombinacyj Molkenera z Gumpiewicem, przynosi znowu przez ostatniego prowadzenie dla Krakowa, a niedługo potem — mimo niesmacznego przewagi Łódźian — wypuszcza znowu Molkenera, który powiększa stan posiadania Krakowa do 3. Łódź atakuje zawzięcie — prychać nieobchodzi się bez brutalności z jej strony — i po wysunięciu Marczewskiego do napadu uzyskuje przy wyrzynie pomocy sędziego drugą i ostatnią bramkę. Ostatnie minuty należą do Łodzi, która jednak nie może uzyskać upragnionego wyrównania.

Z drużyny krakowskiej wyróżnił się Weismann, bardzo dobrze w obronie był Kornogód i Schneider. Z trzech sław swych braci, po kilku jednak kombinacjach urozewa tekie zupełnie musieli zniknąć. Pomoc prawnia wspomnieć, lecz nie wspierała zupełnie dobrze dysponowanego ataku, który pod kierownictwem Molkenera szedł wronie skłądnie. Również dobrą w ataku był Gumpiewicz. Z Łodzi znakomicie grał Marczewski, Szatonek i Hanke — Sędzią p. Otto Karolowi zawodami słabo, był zbyt wyrozumiały dla swych lokalnych kolegów. Zawody odbywały się wcale udatną imprezą. Rewanżowe spotkanie obu drużyn odbędzie się w Krakowie 25. bm. W zawodach w Krakowie wezmą udział wszystkie „znankoskości” sędziowski Krakowa a czołw sensacyjnie będzie wystąpienie p. Riazyn w bramce.

BIELSKO, 3 Pul. Strzełców Podl. — Jutrzenka 4:1. Wysoka przegrana Jutrzenki z wojskową drużyna.

WARSZAWA, Legia—Polonia 3:1. Warszawa—Warszawa 5:2. Makkaabi—Jutrzenka 1:1. Łódź—Widonia 3:2. Niedzielnicy przystawili kluby Kędziak wrona na zawody sędziów, które omówiliśmy poprzednio.

ŁWÓW, Czarni—Sparta 3:1. Pozoń—Lechia 2:0. Przemyśl, Hasnonie—Polonia 4:1.

KATOWICE, Piewszy KPN.—Różniźnię 11:1. Amatorzy—Mysłowice 2:1.

WIEDEŃ, Vienna—Admira 4:1. Amatorzy—Simmering 3:1. Sportklub—Hakoah 3:2. Hakoah przegrano, wa już trzeci zawody w mistrzostwie. Slovian—Rapid 5:4 (3:0).

PRAGA, Vrsowice—Sparta Kosire 1:0. Cechie Karlin—3:1 (2:0).

CZECHY—WĘGRY 2:0. Międzynarodowe zawody Czechów z Węgrami zakończyły się zwycięstwem zwycięstw 2:0. Do przewagi gra mniej więcej wyrównano, po prawie zupełna przewaga gospodarzy. Bramki uzyskali Kratochvíl i Dvoracek. Sędzią Reichsury z Wiednia bardzo dobry. Widów 25,000.

BUDAPEST, PRAGA—BUDAPEST 1:0. Równocześnie rozegrały drużyny reprezentacje zawody „mistrzostwo, które również przysiężły Czechom zwycięstwo.

SEKCJA CYKLISTÓW ZKS. MAKKABI, urządza na zakończenie sezonu w dniu 18. bm. o godzinie 9:30 rano na szosie wielokierki (start i meta za rogatkami wielkiej) wielkie wycieczki kolewskie z następującymi biegami: 1. Bieg o mistrzostwo Klubu trasa 50 km. 2. Bieg nowicjuszy 5 pu. 3. Bieg goście 15 km. 4. Bieg dla metalowarzy-tracy 15 km. 5. Bieg główny 15 km. 6. Bieg Asenon 10 km. 7. Bieg sędziów 100 m. Wpisowe do każdego biegu 2 zł.

Rozpowszechniające Nowy Dziennik

Rozpoczęcie procesu Steigera

Jak doszło do sprawy Steigera?

Kraków, 12 października.

Wczoraj na dzisiaj proces przeciwko Stanisławowi Steigerowi spotęgował zainteresowanie, którym całe społeczeństwo żydowskie na kraj i zagranicę śledzi jego sprawę od października do dnia 5. września 1924 r. W tym dniu — jak wiadomo — został dokonany zamach na Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Stanisława Wojciechowskiego, który przybył do Lwowa z okazji uroczystości otwarcia „Międzynarodowych Targów Wschodnich”. Nastroj w tym dniu był we Lwowie wyjątkowo uroczysty i świąteczny. Pana Prezydenta, który od czasu wyboru Go na najwyższe stanowisko w Państwie, pierwszy raz odwiedził stolice Wielkopolski Wschodniej witano owacyjnie i przyjmowano serdecznie. Bardzo okazałe wypadło nabożeństwo urzędowe w tym dniu stażem Gminy Żydowskiej we Lwowie w Synagodze postępowej, którą zalegały tłumy publiczności żydowskiej manifestując na rzecz Najwyższego dostojnika w Państwie i w pierwszym dniu pobytu p. Prezydenta we Lwowie, tj. 5 września około godziny 5-ej popołudniu, gdy p. Prezydent wchodził z otwarcia Targów Wschodnich, ktoś z publiczności zebranej na rogu ulicy Kopernika i pl. Marjańskie go, rzucił petardę w kierunku powozu p. Prezydenta. Dzięki przypadkowi nie przyszło wtedy do wybuchu, który byłby pociągnął za sobą katastrofalne skutki.

Na wskazanie balentyn teatrów miejskich we Lwowie, Marij Pasternakówny, arestowano wówczas pod zarzutem rzucenia tej petardy Stanisława Steigera, absolwenta praw U. J. K., czasowo zajętego w charakterze kasjera w lwowskiej filii firmy Mělna.

Arestowany, który jest członkiem sjonistyckiego związku akademickiego „Makabea”, za przyczyni jakoby był sprawcą zamachu na powóz p. Prezydenta.

W wyniku przeprowadzonych dochodzeń jednak postawiono Steigera w dniu 12. września ub. roku przed sąd dorozny, w którego skład wchodził rr. Mayer, jako przewodniczący, oraz dr. Huth, dr. Socha i dr. Dukiet, jako wotanci. Usne oskarżenie wniósł prokurator dr. Laniewski. Po gorących dwóch dniach rozprawy, której towarzyszyło niesłabnące zainteresowanie całej ludności żydowskiej, trybunał dorozny po playdoyer obrońcy dra Greka, w trzecim dniu rozprawy o godzinie 11-ej uznał się niekompetentnym, odsyłając całą sprawę na drogę postępowania zwyczajnego.

Słędztwo objął sędzia śledczy Gustaw Rutka, funkcję protokolanta aplikant dr. Piotrowski, który trzymał pióro podczas sądu doroznego. Śledztwo toczyło się przez szereg miesięcy, a w międzyczasie nastąpiło aresztowanie kilku obywateli lwowskich pod zarzutem organowania spisku na życie p. Prezydenta.

Przeprowadzony proces przeciwko pp. Jaegerowi, Glasermanowi i Kornhaberowi zakończył się wyrokiem uwalniającym za wyjątkiem Mykysłina, którego skazano na sześć lat więzienia, tylko za fałszywe zeznania (oszustwo). Wydarzenia procesu Jaegera są dostatecznie znane.

Po zakończeniu śledztwa przeciw Steigerowi akta odeszły do prokuratury, która wygotowała akt oskarżenia, obejmujący 30 stronnic biletu pisma maszynowego. Przeciwko aktowi oskarżenia obrona nie wniosła sprzeciwu, wobec czego stał się on w 24 godzin po doręczeniu go oskarżonemu prawomocnym.

Zyciorys Steigera

Stanisław Steiger, urodzony jest we Lwowie 14 grudnia 1900 r., z ojca Chaskla i matki z Bajłków Rozalji. Gimnazjum ukończył we Lwowie z postępowem celującym. Po wojnie wyjechał do Wiednia, gdzie przy pomocy wuj-

stwa, adwokata dr. Rejzesa, absolwował kurs abiturjentów wyższej szkoły dla handlu. Po powrocie do kraju został przyjęty na uniwersytet we Lwowie, składając w przepisanych terminach egzamina, które złożył z dobrym po stemem. Do ukończenia studiów prawniczych brak mu tylko egzaminu politycznego. Politykę jako taką nigdy się nie zajmował. Należał do sjonistyckiego związku akademickiego „Makabea”.



STANISŁAW STEIGER

(Telefonem od naszego specjalnego korespondenta)

Lwów, 12. X. Dziś po godzinie 9-tej rano rozpoczęła się w gmachu Sądu okręgowego karnego przy ulicy Batorego oczekiwani z ogólnym napięciem proces przeciw Stanisławowi Steigerowi.

Z powodu olbrzymiego natłoku publiczności wszystkie wejścia do gmachu sądowego są ściśle obstawione przez policję.

Na ulicy Batorego, przy której położony jest gmach Sądu, zastanowiony został ruch tramwajowy z powodu natłoku publiczności koło budynku sądu.

Część publiczności, mająca karty wstępu, rozpoczęła wpuszczać do sądu dopiero po ukończeniu losowania przysięgłych, o godzinie 10-tej przedpl., druga zaś część dopiero o godz.

11-tej.

Miejsca na salę, przeznaczone dla obrońców, są wypolnione szczebel. Próca dziennikarzy lwowskich przybyło na rozpoczęcie wstępu przedstawicieli prasy żydowskiej z Węgier, reprezentant „Nowego Dziennika” z Krakowa, oraz reprezentanci prasy zagranicznej, mieszcząca z Wiednia.

Zainteresowanie procesem w mieście olbrzymie, spójność jednak panuje wespółnie sąpolny.

Skład ławy przysięgłych

Przed otwarciem jawnej rozprawy dokonano w trybunale prezesa Sądu Hawla oraz przy udziale Trybunału, prokuratora i obrońców na tajnym posiedzeniu

LOSOWANIA ŁAWY PRZYSIĘGLYCH.

W skład ławy weszli:

Zrzymki Jan,
Witwicki Stanisław,
Swiderski Piotr,
Saulnikiewicz Zygmunt,
Matwijowski Leon,
Królkowski Jan,
Zborowski Stanisław,
Janicki Kazimierz,
Brozowski Józef,
Weiss Franciszek,
Rudek Jan i
Janiszewski N.

Na salę rozpraw wchodzi oskarżony,

STANISŁAW STEIGER,!

w czarnym ubraniu, spokojnym krokiem i po przywitaniu się z obrońcami zajmując miejsce na ławie oskarżonych.

Po otwarciu jawnego posiedzenia sądowego...

OBRONA

celem napiętnowania oszczerstw antysemickich, jakie w przeszłości rozprawy nieportowano z pewnych stron na temat rzekomo usiłowanej ucieczki Steigera z więzienia.

Następnie po odebraniu od oskarżonego generalnego przysięgiono do odczytania następującego:

ARTU OSKARZENIA!

Akt oskarżenia

Steiger pod zarzutem dwóch zbrodni: usiłowanego morderstwa i z nastawy dynamitowej

Prokurator przy Sądzie okręgowym w Lwowie oskarża przed tym Sądem, jako trybunał Sądą przysięgłych, pozostającego w okresie śledczym, Stanisława Steigera, syna Chaski i Rozalii z Bajłów, urodzonego we Lwowie dnia 14 grudnia 1900 r., przynależnego do gminy Szerzecz w powiecie lwowskim, im. mójz., stanu wolnego, ukonieczonego słuchacza praw, urzędnika prywatnego firmy S. A. Melonjale, bez majątku, zamieszkałego we Lwowie, o to, że we Lwowie, dnia 5 września 1924 roku

a) w zamiarze pozbawienia życia p. Prezydenta Rzeczypospolitej Stanisława Wojciechowskiego, rzucił na niego wśród szczególnie obciążających okoliczności w sposób zdradziecki podstępnie bombę, wypełnioną materiałami wybuchowymi, która jednak tylko wskutek

działania przyczyn zewnętrznych nie wybuchła — przedsięwzięł zatem, jako sprawcę w złym zamiarze czynności do rzeczywistego dokonania zbrodni skrytobójczego morderstwa prowadząc, a dokonanie zbrodni jedynie skutkiem przypadku nie nastąpiło.

b) rozmyślnie używał materiałów wybuchowych, jako środków roszadujących dla wystawienia w ten sposób własności, zdrowia i życia innych na niebezpieczeństwo, czem dopuścił się usiłowanej wedle paragrafu VIII, u. k. zbrodni skrytobójczego morderstwa z paragrafów 134 i 135 u. k. oraz zbrodni z paragrafu 4. ustawy o środkach wybuchowych z 27. maja 1885 r. Nr. 124 dz. pp. — karygodnych w ujęciu paragrafu 138 u. k. przy zastosowaniu na ragrafu 34 u. k.

Nazwiska 60 świadków, wezwanych do rozprawy

Prokurator wnosi, aby wezwać do rozprawy główne dwóch rzeczoznawców wojskowych z zakresu badania środków wybuchowych, oraz następujących świadków:

Marję Pasternakównę, Dr. Feliksa Lewickiego, Marję Majstrakównę, Klare Marksamerową, Rowana Reissa, Bertolda Grossmana, Wojciecha Biła, Alojzego Landstadera, Nawrzyżana Niebysłowskiego, Antoniego Patera, Józefa Kostkiewicza, Stefana Jarosza, Walerjana Wi czynskiego Wojciecha Jadrę Józefa Grodeckiego, Michała Ulama, Zygmunta Ecksteina, Jakóba Kutina, Bernarda Bergera, Leona Tenenbaum, Dr. Hermana Radnera, Jana Skowrona, Edmunda Lindenbergera, Emanuela Kłopotła, Mieczysława Gajkowskiego, Władysława Walczynskiego, Emilię Miśkównę, Stanisława Janowskiego, Adolfa Tombaka, A. Abraham Schechtera, Zdzisława Flacha, Janinę Onyszkiewiczą, Benjona Lichtensterna, Herzego Ostrowskiego, Samuela Katza, Salomo na Kreutera, Bronisława Sońskiego, Stanisława Onyszkiewicza, Alfreda Kahanego, Franciszka Repełowicza, Władysława Wróbla, Józefa Mickię, Wilhelma Repple, Piotra Górala, Bronisława Łukomskiego, Jana Sawickiego, Helenę Apisdorf-Horowitzową, Abrahama Brata, Leona Wehnschoka, Edwarda Doosgo, Józefa Horungna, Klare Fiederer, Antoniego Kupińskiego, Leona Roggenstrafa, Eleonore Flachową, Tadeusza Flacha, Karolinę Krawiec, Mariję Kalasę, Marijana Langiewiczą, Dra Lwa Hankiewiczą.

Anonimy, doniesienia i protokoły, zawioskowane do odczytania

Dalej wnosi prokurator na odczytanie, między innymi następujących aktów: Listy do r. dakeji „Chwili”, podpisane przez ukraińską

organizację wojskową, listy anonimowe z Ruyi Ruskiej, pocztówkę do komisariatu policyjnego w Przemyślu, pocztówkę do adwokata — Dra Greka list anonimowy do Pasternakowej, szereg pism konwojów policyj państwowych, orzecze nie znawców pisma, wyciąg metrykalny oskarżonego Stanisława Steigera, protokoły zeznań świadków: Amalii Blumenethalowej, Henryka Ignacego Cheslesea, Izaka Kanera, Szymona Achta, Bernarda Ulricha, Joachimera Ahlanda, Karola Przybyłowskiego, Zygmunta Felicha, Leona Warhaftiga, Rozalii, Natalii i Sokoła Steigerów, Dra Maurycyego Lantersteina, Dra Arnolda Schwarcz, Chaski Steigera, Józefa Fryderyka Bardach, Dawida Menkesa, Stanisława Faliszewskiego, Ludwika Czarnowskiego, Kazimierza Szczępańskiego, Jerzego Rygiera, Stefana Patija, Wacława Suchenka, Bolesława Jaworskiego, Zygmunta Werlega, Annie Franciszowej, Władysława Stawarskiego, Ołona Seemana, Maurycyego Schönlholza, Marcelę Hermann, Adama Kawalerskiego, Ludwikę Gęparta, Melandę Kawerskiej, Celiny Rempalowej, Franciszki Kuczerowej, Józefa Landstadera, Dra Mojżesza Lustiga, Tobiasza Rappa, Dawida Hammera, Efoina Mussera, Fryderyki Saifrowej, Teofila Ursyniego, Oskara Fabronia, Julii Fischerowej, Ajszgi Korna, Marij Romankiej, Władysława Gadowskiego, Prokopa Demczyńskiego, Jana Iwackiego, Piotra Michaluka, Zygmunta Rabjia, Antoniny Drodzykówny, Gwidony Drodzykówny, Julii z Friedricha, Władysława Jasienskiego, Romy na Werhoby, Aleksandra Henryka Mraka, Józefa Orłowskiego, Stefana Terleckiego, Heleny Zamkowskiej, Marij Mrakówny, Adeli i Maksa Eichlerów, Fryderyki Schala, — orzeczenie znawców lekarzy co do stanu usiłowanego Romana Werhoby i szereg innych,

Jak prokuratura uzasadnia oskarżenie?

W dniach 5 i 6 września 1924 r. gościł Lwów w murach swoich dostojną osobę p. Prezydenta Rzeczypospolitej Stanisława Wojciechowskiego, który poraz pierwszy od czasu wybrania Go na najwyższy urząd w państwie w tym urzędowym charakterze reprezentanta i głowy Państwa zjechał do Lwowa, celem odwiedzin tego, krzyżem „Virtuti Militari” odznaczonego miasta, oraz celem uświetnienia swoim osobistym udziałem zapowiedzianego na dzień 5. września 1924 r. otwarcia we Lwowie IV-tych Targów Wschodnich. Odpowiednio do znaczenia i doniosłości tych odwiedzin, był nastroj obywatelstwa lwowskiego w

dniach tych uroczystym i świętynym. P. Prezydenta witano i przyjmowano serdecznie i owacyjnie, gdzie się pojawił w miast ulozego programu Jego pobytu we Lwowie.

Nieudały zamach

Radość i entuzjazm tych chwil zamagony jednak został wypadkiem, który zdarzył się w pierwszym dniu pobytu p. Prezydenta, to jest w dniu 5 września 1924 r. w czasie, gdy p. Prezydent, wracając około godziny 15-jej z otwarcia Targów Wschodnich i z odwiedzin Miejskiego Zakładu Sierot oraz II-go domu do chłoków, przejeżdżał przez ul. Kopernika i plac

Marjacki do gmachu województwa. Mianowicie w chwili, gdy powóz wożący p. Prezydenta skręcał u wylotu ulicy Kopernika w kierunku placu Marjackiego, rzucano z pośród publicznie się zebranej na rogą ulicy Kopernika i ul. Lejgajłów w kierunku powozu p. prezydenta pakiety — jak się później okazało petardę — wypełnioną środkami wybuchowymi. Petarda przeleciała nad głową p. Prezydenta, spadając zawiadła o prawie skrzydło powozu i potracona na ziemi kopytem konia rotmistrza Wisłouka, który pełnił służbę oficera honorowego, przy osobie p. Prezydenta, rozsypała się tak, że do wzbuchu jej wskutek tego przypadku nie doszło. Spalił się tylko papier, w jaki petarda była owinięta, oraz części zawartych w petardzie, a następnie na ziemi rozsypanych materiałów wybuchowych. Na miejscu pozostała sama niezniszczona ogniem petarda, długości 10 cm., o średnicy 4 cm., oraz rozsypane koło niej resztki niespalonych materiałów, kłó rami była wypełniona.

Petarda była sporządzona nadzwyczaj fachowo

Badanie drogi chemicznej analizy, pozostałej zawartości przez rzeczoznawców wykazało, że petarda wypełniona była trzema rodzajami materiałów wybuchowych, a to: dynamitem, żelatyną wybuchową i krakatem, co — zdaniem znawców — wykazuje na to, że sprawca zabierał się do sporządzenia bomby z wielką znajomością rzeczy, gdyż przewidywał, że gdyby zawiódł jeden z materiałów wybuchowych, to dalsze musiałyby spowodować zamierzony skutek. Każdy bowiem z tych materiałów mógł był sam dla siebie spowodować eksplozję bomby. Sprawca dla wywołania nie większej eksplozji i spolegowania kilkakrotnego sily wybuchowej oraz jej skutków, umieścił nadto wewnątrz petardy, cztery splonki, wypełnione piurionianem tetra, które posiadając płaszcz metalowy, dają przy wzbudniu znaczną ilość odłamków. W środku petardy znajdowała się nadto, w dynamicie splonka, połączona ze stopnią prochowa. Użyciem przeprowadzonym na zewnątrz, przez dziurkę w denku petardy, petarda obciążona była 48-gramowym kawałkiem ołowiu, który również służył do spolegowania następstw wzbudhu, przez silne wyrzucenie go w razie eksplozji pociśku.

Katastrofa zażegnana dzięki przypadkowi

Łączna zawartość petardy wynosiła około 50 dkg. wymienionych środków wybuchowych, a sily ich wzbudhu spowodowałyby — wedle orzeczenia znawców — w razie udania się wzbudhu zniszczenie wszystkiego w promieniu 8 do 10 metrów, w szczególności w konkretnym wypadku zniszczenie powozu, koni i spowodowały śmierć osób w tym promieniu się znajdujących, a conajmniej ciężkie ich okaleczenie. Petarda sporządzona była zupełnie prawie widlowo i była zdolna do wzbudhu, a eksplozja jej zupełnie nie nastąpiła jedynie z powodu przypadku, wskutek wysypania jej zawartości, spowodowanego działaniem z zewnątrz, w tym wypadku silnym trzęsieniem petardy w chwili jej upadku, które to działaniu uniemożliwiło zapalenie się dalszych materiałów wybuchowych. Materiały te, wedle oświadczenia znawców wykluczone są z obrotu handlowego.

Niejednoznaczność sądu dozwolnego w sprawie winy Steigera

Jako podejrzanego o dokonanie tego zamachu określono na miejscu Stanisława Steigera, który po przeprowadzeniu doświadczeń postawiony został w dniu 15. września 1924 r. przed Sąd dorozny, jako oskarżony z zbrodnic

Pa, był w rzeczywistości tym samym mężczyzną w płaszczu, którego widział Grossnass, tym samym mężczyzną, którego jako rzucającego bombę widzieli Świądkowie, Marksamower, Majstrakówna i Riwen Reiss, a którego widziała i przychyliła na gorącym uczynku Świadek Pasternakówna.

O miejsce, skąd rzucono bombę

Szereg innych dających świadków stwierdza zgodnie z zeznaniami Pasternakówny, a wbrew twierdzeniom obwinionego Steigera, o których przy przed stawieniu jego obrony będzie mowa, bądź fakto obecności obwinionego Steigera w chwili zamachu właśnie w miejscu opisanym przez Pasternakówną, Marksamower, Majstrakównę i Riwen Reiss, bądź też fakt, że bomba wyleciała z najbliższego są sąsiadstwa latarni stojącej naprzeciw drzwi wlotowych sklepu Bayera, a więc w miejscu w którym wedożeczni inni świadkowie stał w krytycznej chwili Steiger. I tak

ŚWIADEK WOJCIECH JADRA.

W któryś z dniach przejazdu orszaku p. Prezydenta stał na chodniku pod kawiarnią De la Paix bliżej placu Marjackiego, widział na rogu ul. Legionów między sklepem Bayera, a latarnią narożną, jednak bliżej latarni (licząc od strony wlotu ulicy Kopernika) młodego wysokiego w jasnym płaszczu gumowym, jedynego z publicznością zebraną na rogu ulicy, który widać publicznie, z nim przez chwilę rozmawiał, następnie szedł dalej do biura w kierunku ulicy Sykulskiej. Gdy znalazł się na lijdzie sklepu z kwiatami Starka zobaczył, iż ludzie sięgną ku rogowi ulicy Legionów i Kopernika, z czego się domyślił, iż widocznie nadjeżdża już p. Prezydent. Zawrócił więc i zatrzymał się na tyle małej grupki ludzi, stojącej na rogu chodnika, na rogu ul. Kopernika i Legjo now. Miejsce to, na którym stał w chwili przyjeżdżu p. Prezydenta, oznaczał Steiger w dniu 9. września 1924 r. w czasie przesłuchiwania go przez policję na miejscu czynu, na samym prawie rogu chodnika i to licząc od strony ul. Kopernika na 3 kroki przed narożną latarnią, stojącą naprzeciw sklepu Bayera.

Tłumaczenie się Steigera

Obwiniony Stanisław Steiger nie pozostawia się do winy. Twierdzi, iż w drodze do biura już przed godziną 3-cią spłokał się na chodniku ul. Legionów, naprzeciw wejścia do lokalu Banku Komercyjnego z tym, że znanym w swoim Einchmannem, z nim przez chwilę rozmawiał, następnie szedł dalej do biura w kierunku ulicy Sykulskiej. Gdy znalazł się na lijdzie sklepu z kwiatami Starka zobaczył, iż ludzie sięgną ku rogowi ulicy Legionów i Kopernika, z czego się domyślił, iż widocznie nadjeżdża już p. Prezydent. Zawrócił więc i zatrzymał się na tyle małej grupki ludzi, stojącej na rogu chodnika, na rogu ul. Kopernika i Legjo now. Miejsce to, na którym stał w chwili przyjeżdżu p. Prezydenta, oznaczał Steiger w dniu 9. września 1924 r. w czasie przesłuchiwania go przez policję na miejscu czynu, na samym prawie rogu chodnika i to licząc od strony ul. Kopernika na 3 kroki przed narożną latarnią, stojącą naprzeciw sklepu Bayera.

Bomba rzucona z ul. Kopernika, a nie Legionów

Stojąc na tym miejscu zauważył, jak w chwili przejazdu jednego z powozów, ktoś stojący na chodniku ulicy Kopernika po prawej jego stronie a na lewo od budki inwalidów na ulicy Kopernika, rzucił w kierunku powozu pakiet w formie walca, owinięty w gazetę. Pakiet ten rzucono wedle zeznań obwinionego stanowczo z chodnika ulicy Kopernika, a nie z chodnika ulicy Legionów. Kto nie miał wglądu w ulicy Kopernika, nie mógł zatem obwinionego widzieć początku lotu pakietu. On sam spostrzegł pakiet w chwili, gdy pocisk był już w powietrzu, w wysokości mniejszej niż powożycielnej do góry jego reki.

Dlaczego Steiger niekfi?

Gdy rzucony przedmiot osiągnął punkt kulminacyjny lotu, domyślił się obwiniony, iż to jest bomba, więc obawiając się wybuchu odwrócił się i jeden z pierwszych zaczął uciekać. Wpadł do bramy realności ul. Legionów 1, a za nim kilka osób. Wówczas dopiero posty-

Barbara Onyszkiewiczówna, Jerzy Ostrowski, Szymon Katz, Salomon Kreuter, Bronisław Stojński, Stanisław Onyszkiewicz, Alfred Kalinane, Franciszek Kopełowicz, Władysław Wrobel, Józef Wilhelm Rabala i inni.

Szczegółowo dokładnie i stanowczo zeznania Pasternakówny wskazują na osobę Steigera jako sprawcę zamachu zjawiając więc istotną przeszkodę i poparcie w przedstawianych tu zeznaniach wszystkich powyżej tu wymienionych świadków.

szaf wolnie jakiejś pani, iż brama jest przez chodnika i że „poszedł tamtydy”, oraz wolnie drugiej pani „on był w jasnym płaszczu”, „saw kądzie go w jasnym płaszczu”. Obwiniony nie gwałtem doszedł do połowy siatki, stanął tuż na parę sekund. Obawiał się, iż z aluzją słowa mogą się odnosić do niego, był bowiem faktycznie w jasnym gumowym płaszczu. Następnie zdjąwszy kapelusz wyszedł na ulicę, gdzie został aresztowany.

Sam się obciążał przez powtórzenie słów: „w jasnym płaszczu”

W chwili, gdy stanął na ulicy, był w największym strachu, pomyślał bowiem sobie, iż ktoś kieruje podejrzanie na niego, wówczas ta na słowa Pasternakówny „w jasnym płaszczu”, powtórzył sam za nią słowa „tak, w jasnym płaszczu”. Moment ten potwierdzenia tych słów uważył obwiniony Steiger, jako najbardziej go obciążający, mimo, iż bomby nie rzucił i nie wie, kto był sprawcą zamachu.

W toku śledztwa obwiniony Steiger słuchany przez sędziego śledczego na miejscu czynu, oznaczył miejsce, w którym stał w chwili przejazdu powozu p. Prezydenta nieco bliżej latarni narożnej naprzeciw sklepu Bayera, w każdych stronach jednak przed tą latarnią, licząc od strony wlotu ulicy Kopernika i kawiarni de la Paix. Obronę tę zresztą głosowalną obwiniono Steigera, o ile użycie w niej wykazano, iż nie jest sprawcą zamachu, a nadto, że stał na innym miejscu, aniżeli wynika z zeznań Pasternakówny, że wreszcie bomba została rzucona z chodnika ulicy Kopernika, uważyć należy za odpardą w zupełności zeznaniem Pasternakówny, Majstrakówny, Marksamower, Grossnassa, Reissa, Lewickiego, a nadto zeznaniami wszystkich innych wymienionych świadków, którzy bądź to osobę Steigera widzieli w chwili, gdy bomba została wyrzucona właśnie w tym miejscu, które oznacza Pasternakówna, bądź też z całą stanowczością zaobserwowali, iż bomba wyleciała z chodnika ulicy Legionów z sąsiedztwa latarni, naprzeciw sklepu Bayera.

ŚWIADEK WOJCIECH BIL,

przepracownik policji, który pełni służbę na krawężniku obchodnika ulicy Legionów. Latarnia stojąca naprzeciw sklepu Bayera, a nie bliżej latarni narożnej strasze w odległości około 2 kroków. Wówczas właśnie Hla zauważył on już na kilka minut przed przejazdem orszaku p. Prezydenta młodego wysokiego w jasnym gumowym płaszczu z okularami w czarnej oprawie, rozmawiającego z drugim mężczyzną stojącym. Rozmowa ta trwała pewien czas, a w chwili gdy kłękł się obaj rozmawiający, on przodem im szedł, a następnie skierował się do sklepu Bayera. Gdy po pewnej chwili Błi ażów się obrotów zauważył, iż ten młody mężczyzna stoi tam z latarnią i za nim w odległości około trzech kroków. Osobę jego zapamiętał ściśle Błi, szczególnie za względu na charakterystyczne rysy jego twarzy, jego wzrost i ubiór, gdyż nigdy nim nigdy nie był wówczas podobnie ubranym. Nagle postąpił Błi ponad sobą jakoby sam jasnego koloru, lecącego z poza niego przedmiotu. Gdy zobaczył płomień i dym wydobywający się z pod tylnych kół powozu p. Prezydenta odwrócił się w tył za siebie skąd wedle jego wrażeń bomba została rzucona i schwytał, iż ten sam zauważył przez niego przedmiot wysoki mężczyzna zaczął pierwszy uciekać w głąb ulicy, a następnie skierował się do sklepu Bayera, którego właśnie wolał, iż to ten pan w jasnym płaszczu rzucał bombę. Mężczyzna ten wbiegł do bramy realności przy ul. Legionów 1, i z nim zamilował się Błi do tej bramy docierając, już z niej z powrotem wyszedł i został już na ulicy aresztowany, wskutek stanowczych oświadczeń tej samej pani, iż ten mężczyzna rzucał bombę. Przy legitymowaniu w tym miejscu okazało się, iż tym mężczyzną był Stanisław Steiger, panią też, która za nim biegnąc była Maria Pasternakówna. Również

ŚWIADEK JÓZEF GRÓDECKI,

który stał na przodzie grupy osób zgromadzonej na rogu chodnika, który sklepu Bayera, obawiając się, że siebie też przed przejazdem orszaku p. Prezydenta, i widział za sobą między sklepem Bayera a narożną latarnią znanego mu z widzenia obwinionego Steigera, a też za nim zinną mu Pasternakówną. Świadkiem zaś, który jakkolwiek osoby nie zauważył stwierdza jednak, iż pocisk wyleciał z chodnika ulicy Legionów z najbliższego sąsiedztwa latarni narożnej sklepu Bayera. W tym miejscu miejsca między tą latarnią a sklepem Bayera, widzieli bowiem bądź to dokładnie, jak pocisk, który następnie po upadku począł dymić z tego miejsca został rzucony, bądź też pocisk ten zobaczył w po-

Pocisk z powozu znalazł się granat w domu, gdzie Steiger mieszkał w r. 1923

Śledztwo dostarczyło też poszlak pozwalający wnosić, skąd pochodził dynamon, użyty do sporządzenia petardy, rzuconej na powóz p. Prezydenta. Okazało się mianowicie z zeznań świadków Marii Kalanek i Klary Fideirowej, iż obwiniony Steiger zajmował w roku 1923 pokój strychowy w realności przy ul. Kopernickiej 14, w którym mieszkał rodzina Steigera. W roku 1923 w czerwcu 1923 r. sprawdził się urzędnik powiatowej Iry Skarbowej Edward Doose, który zabierając za zezwoleniem właścicieli realności w je sieni 1923 r. wraz z woźnym Horningiem z przylegającej do tego pokoju praczkarni piecyk, zauważył porzucony w tej praczkarni, której klucze wedle zeznań właścicieli realności się, każdemu z lokatorów były dostępne, w gruncie między rupieciami granat ręczny. O szczególe tym przypomniał sobie Doose i Horning dopiero z końcem stycznia 1925 i zawiadomili o tym właścicieli realności Klary Fideirowej, Dozorca domu Kupiński, który na jej polecenie przyszedł praczkarnię, znalazł też tam rzeczywiście między rupieciami w różnych miejscach dwa granaty ręczne, które w tym stanie, jak zostały znalezione, oddane zostały do zbadania rzeczoznawcom wojskowym. Zbadanie wykazało, że oba te granaty były wypró-

żnione z materiału wybuchowego, oba są pochodzenia niemieckiego. Jeden mniejszy, wypełniony przy fabrykacji materiałem wybuchowym T, amuniamem, jest tzw. granatem „jajowym”, drugi większy wypełniony przy fabrykacji dynamonem, jest granatem „kuliowym”. Badanie w drodze analizy chemicznej wskazywało na pochodzenie w granicie „kuł stym” i dynamonu, który wypełniona była częściowo petardą rzuconą dnia 5. września 1924 na powóz p. Prezydenta wykazało jakościową i gatunkową identyczność tych materiałów wybuchowych. Rzeczoznawcy orzekli, że oba te materiały pochodzą z tej samej partji wyrobu i że stwierdzić mogą z zupełną prawie pewnością, że dynamon, którym wypełniony był granat ręczny „kuliasty” był użyty do wyrobu petardy. W tym stanie rzeczy, więc z wglądu na to, iż obwiniony Steiger, jako lokator tej realności miał dostęp do praczkarni, i zajmował nawet przed Doosem pokój strychowy, przylegający do praczkarni, zachodzi uzasadnione podejrzenie, iż zawartość granat „kuliowego” użyty była przez Steigera, jakoś wiek on przecież, był miał wiadomość o tych granatach, do częściowego wypełnienia petardy rzuconej następnie na powóz p. Prezydenta. Przepuszczenie, wylaniające się z zeznań dwi-

dra Leona Regenstriefa, jakoby ten znaleziony w przekazywanym granat „kulisty” mógł być tym samym cwałującym granatem, który Regenstrief słuchał w roku 1921 w wojsku i mieszkańca wówczas u Klary Fiderer przyniósł byt z świeżo do domu, okazało się nieprawdą. Regenstrief bowiem wedle zeznań jego przyniósł był wówczas wypełniony piaskiem granat fran-

cuski „G. F.”, podczas gdy granat „kulisty” znaleziony w przekazywanym, w którym były reszki dynamitu porównanego z dynamitem pelardy, jest granatem niemieckim odmienionym co do budowy i kształtu od granatu francuskiego „G. F.”, którego rysunek Regenstrief przedłożył.

Prokuratura o doniesieniach motywach czynu Steigera

„Niezadowolenie z istniejących w państwie stosunków prawno-państwowych, narodowościowych i wyznaniowych”

Co się tyczy motywów, jakim powołał się obwiniony Steiger, przystępując do przeprowadzenia zamachu, to jakkolwiek nie stwierdzono, by obwiniony należał do organizacji politycznych o charakterze przetrwawowym, lub by czynnie się taką polityką zajmował, pewnych żądań co do rodzaju tego motywu i co do postaci czynu dostarczają zeznania i oświadczenia, jakie obwiniony Steiger poczynił przed inspektorem policyjnym pp. Lukomskim i podinsp. Sawickim przesłuchanym przez nich w dniu 6 września 1924 r. wieczorem. Gdy w toku tego przesłuchania Steigera, przeczącemu, by dokonał zamachu, zapytali insp. Lukomski, kto w takim razie jego zlanie dopuścił się czynu, odpowiedział Steiger, iż uczynił to ktoś z Ukraińców, by zaproszawszy, iż Pałacy nie są tutaj gospodarzami, a po chwili nie pytały dalej w największym zdenerwowaniu wyraził się w słowach: „My także po 600 latach nie jesteśmy tu gośćmi, tylko także jesteśmy gospodarzami”. Następnie nie wstając z krzesła, jakby złamany moralnie poczęł ubolewać, że on sam musiał wyjechać na studia do Wiednia, gdyż tutaj nie dopuszcza się Żydów do studjów uniwersyteckich, a i po studjach Żyd nie może dostać zajęcia. Pytany zaś wówczas o swoje przekonania polityczne oświadczył, iż jest wprawdzie członkiem związku spójniczego „Makabea”, że jednak odsuwa się od pracy w tym związku, że kolega jego Fichmann został z tego związku wykluczony, a inni jego koleży sami występują i on sam zamierza się ze związku tego zupełnie wycofać, gdyż droga, po której kroczy „Makabea” mu nie odpowiada.

Był świadkiem odwedowi: Franczosa i Mykityn

Zauwaga należy, że ze wszystkich świadków przesłuchanych w toku śledztwa, tylko dwóch świadków wskazywało wyraźnie na inną osobę, skąd bomba wyleciała, względnie na inną osobę, jako sprawcę zamachu. Jednym z tych świadków była

ANETTA FRANCOZOWA,

kłóra w protokole zeznania policyjnego z dnia 7 września 1924 r. zeznała, że wedle jej spostrzeżeń bomba rzucił mężczyzna, który stał na innym miejscu, aniżeli je oznaczają wszyscy inni wymienieni wyżej świadkowie, mianowicie mężczyzna, który stał na jednolity ulicy Legionów na linii sklepu Bayera w oddaleniu 17 kroków od krawężnika chodnika, przed sklepem Bayera. Słuchana jednak jako świadek w sądzie podczas dochodzeń jak i przy rozprawie przed sądem dorocznym, sprostowała Franczosa swe zeznania o tyle i w tym kierunku, że w chwili, gdy powołał p. Prezydenta znajdował się już miniejącemu u wylotu ul. Kopernika, zobaczyła ruch ręki jakiegoś mężczyzny, stojącego w opisanym przez nią miejscu na ulicy Legionów. Gdy w chwili później postąpiła do sądu detonacja ca ulicy pod balkonem kawiarni De la Paix, wtedyż ten odwrócił się i zaczął biec w głąb ul. Legionów, a za nim biegł drugi mężczyzna w jasną palcie gumowy. Obaj uświłowali w sobie przez tynną platformę do stojącego na jeźdźni woju tramwaju.

winda. On sam jest zdania, że uważa za najważniejsze, kiedy znikną wszystkie narodowości, gdyż jedna narodowość druga uciska”, względnie — jak sobie przypomniał nie ustęp oświadczeń Steigera podinspektora Sawickiego, że „najdalej idącym będzie czas, kiedy znikną wszelkie różnice narodowościowe i wyznaniowe, oraz wszelkie granice państwowe”. Naddmienione należy, że zeznania świadków Juljusza Friedricha oraz Romana Wercholy wskazują też na pewną styczność obwinionego Steigera z kolami komunistycznymi. Obwiniony Steiger zaprzecza w śledztwie, by w ten sposób wyraził się przed inspektorem Lukomskim i podinspektorem Sawickim. Obrone tej jednak wobec zeznań wspomnianych tu świadków uważać należy za nieprawdziwą. Oświadczenie do obwinionego Steigera daje dostateczną podstawę do przyjęcia, iż motywem czynu jego było niezadowolenie z istniejących w państwie stosunków prawno-państwowych, narodowościowych i wyznaniowych i chęć zamianowania tego niezadowolenia czynem zbrodniczym przeciw głowie państwa skierowanemu na rachunek ogólnych fermentów w każdym państwie, zwłaszcza w czasach obecnych, się przejawiających.

Kwalifikacja zbrodni

Czyn wykonany został w sposób zdradziecko podstępny i wśród okoliczności szczególnie obciążających. Skierowany był bowiem przeciw głowie państwa i w razie udania się wybuch spowodowałby śmierć, lub kalectwo większej ilości ludzi

wą, następnie skreślił do bramy realności Legionów 1. I. z tego zachowania się tego mężczyzny wnioskowała tylko, że to o rzucił bombę. Nie może jednak w tym stanie rzeczy i w tym stanie czynionych spostrzeżeń twierdzenia tego że stanowczoją podtrzymać. Drugim świadkiem był

MIKOLAJ MYKITYN,

który słuchany w grudniu 1924 r. zeznał, iż stojąc w tym czasie na chodniku ulicy Kopernika pod kawiarnią De la Paix widział, jak stojący w towarzystwie niejakiego Dymitra Fidyka na chodniku ul. Kopernika między budką inwalidów a rogiem kamienicy w której mieści się sklep Bayera znajomy jego Stefan Pańczyński rzucił na powóz p. Prezydenta jakiś pakiet. W dalszym śledztwie jednak okazało się, że fakta, które Mykityn naprowadził w tych swoich zeznaniach w odniesieniu do osoby Pańczyńskiego i Fidyki są zmyślone, nie odpowiadają faktycznemu stanowi rzeczy. Mykityn też sam słuchany jako obwiniony w odrębnie wdrożonym przeciw niemu z powodu złożeń w sądzie tych fałszywych zeznań postępowaniu karnej przynależ, że zeznania jego tym kierunku złożone przeciwko Pańczyńskowi i Fidykowi są fałszywe. Mykityn też został prawomocnym aktem oskarżenia pociągnięty do odpowiedzialności karnej za złozenia tych fałszywych zeznań w sądzie.

dnia 1924 r. wezwały do aktów sprawy dostarczone przez redakcję dziennika „Chwiła” dwa listy w języku ruskim opatrzone pieczęcią „Ukraińskiej rewolucyjnej organizacji” z podpisem „Wierchowaja Rewolucyjna Rada Ukraińskiej wojskowej organizacji”. Pierwsze z daty 20-go 3-go września 1924 r. drugie z daty 20-go 11-ego września 1924 r. W obu listach tych listach, asilując na dniach 3-ego września 1924 r. zeznania p. Prezydenta dokonał jeden z „członków tej organizacji”, która też w listach tych zawiadania o tem redakcję „Chwiła” w tym celu, by redakcja zebrała w listów użytek w postępowaniu karnej przynależ Steigera na dowód, iż Steiger jest niewinny.

Policia lwowska nie zna takiej organizacji

Pisma te redakcyi „Ukraińskiej Wierchowaja Rewolucyjnej Rady” zawierające głosowienie stwierdzenia niekiedy nawet nieaprobodolobione przedstawił się jednak jako pismo podoficjalne, mające na celu zbadanie donoszących dowodów przeciw Stanisławowi Steigerowi, jako sprawcy zamachu świątecznego. Wedle relacji władz policyjnych w całym dotychczasowym ruchu politycznym w kraju dotychczas jakiejś „ukraińskiej organizacji wojskowej” nigdy się nie ujawniała ok uprawnienia do twierdzenia, że taka organizacja nie istnieje. W latach poprzednich odbiegając od zwyczajnego sposobu przetrwawowania przetrwawali się zupełnie inną osobą, zupełnie inną pieczęcią i zupełnie inną nazwą, niż anonimowy przedstawione w niniejszej sprawie karnej sądowniej.

Świadek adwokat Dr. Lew Hankiewicz, któremu redaktor „Chwiła” Dr. Posmanin jedno z tych pism przed podaniem go sędu dawał do przeczytania, zeznał, że pisma te nazywają się „Wierchowaja rada ukraińskiej wojskowej organizacji” opożyka się po raz pierwszy i określił te pisma, że względu na rzekome ich pochodzenie, na stylizację i dobieś słowo jako nieudolne podobnienia.

Jeszcze znawcy pisma Mykityna

Znawcy pisma kłóty w toku śledztwa dane do porównania oryginalny tych pism, tudzież własnoręcznie w aktach sądowych się znajdujący oryginalny list wymienionego wyżej Mikolaja Mykityna, orzekli, że pisma te oraz list Mykityna pochodzą z jednej i tej samej ręki. Mikolaj Mykityna zaś w śledztwie przeciwko niemu — jak wyżej zaznaczono — przeprowadzono przyznał, że też i sam pisma sporządził i na próbie obywatelskiej celom oceny uczynił podjętych skierowanych przeciw Steigerowi.

Anonim z 3. września, który policja lwowska otrzymała dnierem w październiku

Również żadnej mowy dowodowej nie można przywiązywać do poczkowej kartki anonimowej doręczonej w dniu 3. września 1924 r. pod adresem komisarza policji państwowej w Przemyślu, w której anonimowy autor zawiadomienia komisarza, iż w towarzystwie „Nasz Prapor” postanowiono wprawdzie zraszpisać „Nasz Prapor” ale ono już w maju 1924 r. zmienił nazwę „Prapor” na „Prapor” i w owych listach przelało zupełnie wychodził. Wydały policyjne nie stwierdziły, by w kolach komunistycznych lub ukraińskich zamierzony był, lub przygotowywany wogóle zamach na p. Prezydenta.

Dla zmylenia śledztwa...

Zachodzić więc raczej w tym stanie rzeczy podjęzaczony w przedmiotowej kartki z 3. września 1924 r. do Komisarza w Przemyślu miało na celu uprzednie odwołanie skierowanie postępek co do zamachu rzeczywistej później dokonanego w inną stronę. Za podjęzaczony tem przemawia fakt, iż w dniu 22 września 1924 r. wystosowana została pod adresem obywateli Steigera, Dwa Greka drugi anonimowy list w postaci „Prapor” i w owym liście uwagę, iż komisarz policji w Przemyślu otrzymał na kilka dni przed przyjazdem p. Prezydenta We Lwowie ostrzeżenie, iż będzie zamach na p. Prezydenta w Przemyślu i We Lwowie i że wylosowano sprawców towarzystwa „Nasz Prapor” dopuścić się co policja z tą kartką zrobiła i zwraca uwagę, że wiadomość ta przychodzi do dalszego przewodu karnej w sprawie Steigera.

Ostateczna konkluzja

Powyższe wyniki śledztwa uzasadniają pociągnięcie obwinionego Stanisława Steigera do odpowiedzialności karnej za czyn w tenorze oskarżenia sam zarzucenie. **Prokurator Sygulnik m.**

Pisma fałszywie „ukraińskiej wojskowej organizacji”

Z innych w toku postępowania sądowego przeciw Stanisławowi Steigerowi na jaw wyszły momenty

które wskazywać miały na osobę innej osoby, wymienić należy, iż w dniu 23 i 15 września

Swidykowie obrony Mykytin i Werchola

Ze Lwowa donoszą nam pod datą 10 hm.

W związku ze sprawą Steigera wpływają do Prokuratury w dalszym ciągu dziesiątki aktów. Niektóre z nich są wprost rewelacyjnej treści związanej z działalnością gwałtownej osoby która obok Steigera będzie się przewijała także cały bieg procesu. Rozprawa potwora przypuszczalnie poszło 4 tygodnie.

W związku z wnioskiem obrony do rozprawy Steigera odbyła wtoreczną posiedzenia Izba Rządowa Sądu okręgowego karnego. Prawie wszystkie wnioski obrony zostały dopuszczane. Między innymi uchwalono przesłuchać w charakterze świadka niejakiego Romana Werchola. Człowiek ten pochodzący z Lublina Wielkiego został w swoim czasie za działalność komunistyczną podlegający do odpowiedzialności przez Prokuraturę w Samborze. Tam też przebywał jakiś czas w więzieniu słodczym. Na skutek orzeczenia lekarzy-psychiatrów o stanie psychikalności umy-

ślowej Werchola Sędziwo przeciwko niemu zastawiono. Z kolei Werchola miał otrzymać stanowisko funkcjonariusza Policji Państwowej.

Posztem Izba rządu dopuściła na wniosek obrony na przesłuchanie podczas rozprawy w charakterze świadków: Anetki Francusowej, Zygmunta Regensfelda, Izabę Kanera, Zygmunta Achta, Joachima Allerchanda, kapitana W. P. Karola Przybylskiego, rodziców i rodzinę Steigera, Dra Lauterleina, Dra Schwarczera, komisarza policji politycznej w Warszawie Wacława Siechenka, który był osieny w chwili sprawowania Steigera na policyje we Lwowie bezpośrednio po jego aresztowaniu, Adama Kawalerkiego Tobiasza Rappa, Teofila Urszajego, — właścicieli firm, Schall i Eichler, Aleksandra Henryka Mraka, Stefana Terleckiego, nadcom. policji polit. we Lwowie Wacława i naczelnika policji polit. przy Min. spr. wewn. Incho. Swolkonia, oraz szeregu innych.

Izba dopuściła też wniosek na wozwanie w charakterze świadka, głównego bohatera procesu przeciw pp. Jaegerowi, Glasermanowi, Kornilaberowi i Dwor-

nickiemu, Mikołaja Mykytyna i jego ojca. Przez wzywanie tego świadka proces Steigera z natury rzeczy obejmie wszystkie sprawy wzywano podczas ubiegłego wielkiego procesu.

Podczas Sędziwo przesłuchiwano także w charakterze obwinionych Łolego Steigera, I. Eichmanna i jego narzeczoną o współudział w zbrodni zarządzonej Steigercem. Sędziwo przeciwko nim zastawiono i w esencjonalnym wyroku będącym wyjątkiem i tylnym w charakterze świadków.

Sędziwo przeciw sędziemu Rutcowi i protok. Piotrowskiemu

Ze Lwowa donoszą: W związku ze Sędziwo w sprawie Steigera a następnie Mykytyna, na polecenie p. ministra sprawiedliwości wdrożono uchodzenia dyscyplinarnej przeciw sędziemu Sędziemu Gustawowi Rutce i jego protokolantowi aplikantowi Ruci Piotrowskiemu.

PROCES STEIGERA

Przez cały czas procesu Steigera, počawać będziemy obserwać sprawozdania z przebiegu rozprawy. Specjalny nasz korespondent przesyłać będzie wiadomości z procesu natychmiast, w drodze telefonicznej, tak, że Czytelnicy nasi będą każdego dnia dokładnie poinformowani o przebiegu rozprawy z dnia poprzedniego. W razie ważniejszych epizodów procesowych informować będziemy w drodze wydań nadzwyczajnych.

Dalszy przebieg 1-ego dnia procesu Steigera

(Telefonem od naszego specjalnego korespondenta.)

Zawód sędziów przysięgłych

Lwów, 12 10J Odnosno do podanego wam już składu ławy przysięgłych komunikuje w uzupełnieniu zawód poszczególnych sędziów przysięgłych. I tak p. Zaręcki jest urzędnikiem bankowym, p. Witwicki — kandydatem notaryjnym, p. Dr Piotrowski — dyrektorem banku, p. Szulciewicz — dyrektorem tow. nawigowego, p. Matwijowski — inżynierem, p. Królkiewicz — właścicielem realności, p. Zborowski — urzędnikiem magistratu, p. Janicki — przedkierownik archiwum, p. Broczkowski — majstrem piekarskim, p. Weiss — sto-

larzem, p. Sudek — urzędnikiem elektrowni miejskiej.

Steiger przynajmniej się do narodowości żydowskiej

Przy odbieraniu od oskarżonego Steigera generalizacji, oskarżony podaje m. in., iż jest absolutem uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie. Odnosno do swego stosunku do służby wojskowej podaje Steiger, iż służył w 30 pułku piechoty armii austriackiej, we wojsku polskim nie służył, przy przeglądzie otrzymał grupę CI. Przynajmniej się do narodowości żydowskiej.

Trybunał demencie oszczercze pogłoski o rzekomej próbie ucieczki Steigera

Po odczytaniu aktu oskarżenia zabiera głos imieniem ławy obrońców Dr Grek i wygłasza następującą przemowę:

Wysoki Trybunał! Wotoryj dokonano celowej fałszywości i wyszkie minimalnego czynu w związku z dzisiejszym procesem. W godzinach popołudniowych rozuczono po miesiące pamieci o rzekome oskarżenie oskarżonego Steigera z wzięcia. Niech mi będzie wolno wyrazić głęboką nadzieję, że ten wybrak dziesiętnikarzy lampartach należy zostanie oświetlony i napojony przez Twój ważną prasę polską ze „Słowem Polskim” na cele a to w interesie powagi prasy polskiej. Jakkolwiek nie jestem za gnębieniem dziennikarstwa, jakkolwiek wolność prasy jest bezwarunkowo pierwszym postulatem ustroju demokratyczno-republikańskiego, to jednak istnieje u nas konsekwencja. Niech mi będzie wolno wyrazić nadzieję, że władze uczynią wysiłek, aby spokój publiczny był utrzymany i nie dopuszczają do tego, aby ze strony żywców sędziowskich niepokojony był opinia publiczna. Należy się spodziewać, że należycie zapewniono zostanie warcholstwo wczorajsze, którego celem jest

uzupełnienie braków dowodowych aktu oskarżenia. Jak rzeczy obecnego stopu, liczyć się należy z tym, że ci panowie sędziowskie przysięgli, którzy ów pamieci czytali, muszą poszednąć pod wrażeniem że Steiger nie chciał się przed nimi pokazać. Jest to kłamstwo, które musi być wyjaśnione. Już dość niesiędziszta stało się w tej sprawie, a oskarżony jest w takim stanie, iż musiał zażyć dużych dawek morfiny, aby się tutaj zjawił i oto ów pamieci miał na celu obejść go zarzutami zamian ucieczki, co byłoby równoznaczne z przyznaniem się do winy. Wysoki Trybunał przynajmniej, iż faktem musi być wyjaśnienie. Proszę przeto imieniem ławy obrońców: Wysoki Trybunał raczy łaskawie przy pomocy sędzi-

ków stojących mu do dyspozycji zbadać cały stan rzeczy przez przesłuchanie urzędników strazy więziennej a dopiero po tem zbadaniu i po sprawozdaniu o przedsięwziętych krokach przystąpić do przesłuchania oskarżonego.

Przewodniczący przychyliła się do wniosku obrony i zarządziła pogłówną zmianę.

Po przewzięciu przewodniczący: Odnosno do wniosku Dra Greka zasięgnięto podług prasy, informacji w zarządzie więziennym. Co do incydentu z poranną chorobą Steigera rzecz miała się następująco: W nocy z soboty na niedzielę oskarżony, Steiger poczuł się chorey, a bóle dręczyły go tak bardzo, że uniemożliwiło go być tam więzionym. Słysząc okrzyki, jakie Steiger wydawał a przypuszczając, że Steiger jest ciężko chorey i potrzebuje pomocy lekarza, zaalarmowali straż więzienną. Ta doniosła o tem komendantowi więzienia, który zarządził zbadanie stanu zdrowia oskarżonego przez lekarza więziennego Dra Niementowskiego. Ponieważ po pilnoicy nie można się było z drem Niementowskim porozumieć, zwrócono się w drodze telefonicznej do lekarza powiatowego ratunkowego. Lekarz po gotowia weszły telefonicznie przyjechał autem po gotowia wraz z sanitariuszem w towarzyszeniu siostry, udał się do oskarżonego Steigera, zbadał stan jego zdrowia i skonstatował, że stan nie jest groźny, a na usmierzenie bólow, na jakie skrzyżił się oskarżony, zapisał środki uspokajające, poczem opuścił więzienie w towarzyszeniu tych samych osób z którymi przybył. To jest cały faktyczny stan rzeczy. Zarządowi więziennemu nie jest wiadomym żaden fakt o jakiejś mówionej nętecie Steigera. Najzupełniej w niedzielną o godz. 6.30 rano przybył Dr Niementowski, zbadał ponownie stan zdrowia Steigera. — Man przed sobą sprawozdanie Dra Niementowskiego, które brzmi: „Oskarżony Steiger zbadany przezemnie nie ma żadnego śmiędnego po prawej stronie nerka, który powstał w następstwie nadwężenia mięśnia. Obecnie oskarżony Steiger czuje się lepiej”. — Uważam niniejszem sprawę za dostatecznie wyjaśnioną.

O plan sytuacyjny miejsca zamachu

Obs. Dr Landau: Protestuję przeciwko przedłożeniu już w obecnej chwili sędziom przysięgłym planu sytuacyjnego rogu ulicy Kopernika i Legionowa, na którym znajduje się wyznaczona miejsc, skąd Steiger miał wedle aktu oskarżenia dokonać ataku.

chu. Tęrodej plan sytuacyjny — w sprawie obrońca — sugeruje sędziom przysięgłym, którzy po wni sam z przebiegu rozprawy widać sobie w tym względzie przekonanie.

Prokurator potęrodej ze stwierdzenia sędziów

powołany do czynnej służby w wojsku austriackim. Byłem kolejno w oddziale kontyngentnym w Dąbiu pod Krakowem, potem przeniesiono mnie do kadry 90 pp. skąd odesłano mnie do szkoły oficerskiej w Jagieronie i potem razem ze szkołą do Kamionki Strumiowej. Kiedy w listopadzie 1918 Austria się rozpadła powróciłem do Lwowa. W czasie walk polsko-ukraińskich we Lwowie przeżywałem przeważnie w domu we Lwowie. Po ustaniu walk zapisałem się na kursa akademii handlowej prof. Zagajewskiego we Lwowie, które ukończyłem po roku z postępek celującym.

Drugi pobyt we Wiedniu

Dla rozszerzenia wiadomości naukowych wyjechałem w roku 1920-21 do Wiednia, gdzie mieszkałem u adw. Maxa Reizsa w VII lub VIII obwodzie przy Albergasse. Uczeszałem tu do akademii handlowej a równocześnie zapisałem się na wydział prawnicy uniwersytetu wiedeńskiego. Po roku powróciłem do Lwowa i zapisałem się na wydział prawnicy uniwersytetu lwowskiego. Zaliczono mi tam dwa półroczna wiedeńska i dwa półroczna lwowskie z powodu walk ukraińskich. Na czwartym półroczu zdałem egzamin prawnohistoryczny z postępek dostatecznym. W roku 1922, kiedy ogłoszono pobór mojego rocznika zgłosiłem się do wojska i zostałem zaangażowany do pospolitego ruszenia.

We firmie "Coloniale"

23. sierpnia 1923 wstąpiłem na posadę do firmy "Coloniale", dawniej Juliusz Meinel, początkowo jako referent personalny, potem jako główny kasjer. Placa w dniu arszewania wynosiła 170 zł, pierwotnie, obecnie 180 zł. Kiedy wstąpiłem na posadę wybuchł w firmie strejk. Do wstąpienia na posadę skłoniła mnie ta okoliczność, że nie chciałem być pożytecznym dla rodziców, którzy pracowali. Mimo objęcia po-

sady nie rzuciłem myśli o studiach i pierwszym warunkiem, jaki postawiłem dyrekcyi, było to żeby mi umożliwiała kontynuowanie studiów i tak też uzyskałem, że praca moja trwała od godziny 8-mej do 4-tej popołudniu jednorazowo. Zapisałem się na kursa prawa dra Rappaporta przy ul. Kopernika, a żeby się przygotować do zdania egzaminu, w roku 1923 zdałem egzamin sądowy z wynikiem dobrym (dodaje z uśmiechem) koleżdy nawet mi mówili, że mi zrobił odznaczenie z prawa cywilnego. Następnie nie mogłem bezpośrednio zdawać rygorozum, bo dyrekcyja zażądała dwurazowego urzędowania. Celem zdania rygorozum rozpocząłem należały mi się urlop z początkiem czerwca. — Zdałem rygorozum w sierpniu. Przerwa wakacyjną miałem wyjechać na zwanie dalszych egzaminów i rygorozum, i gdyby nie to niezeszczyście, które na mnie spadło, byłbym już dziś po egzaminach i rygorozumach. Mój plan życiowy był całkiem prosty. Przez wstąpienie na praktykę biurową miałem nabrać wiadomości praktycznych i potem po ukończeniu prawa powrócić się chciałem całkiem karjerze prawniczej.

Proces przypadku

Proces ten nazywa się i nazywano procesem politycznym, ja w więzieniu uważany byłem za więźnia politycznego. Faktycznie proces ten jest i powinien się nazywać procesem przypadkowym.

Steiger jako sjonista

Jestem sjonistą. Od roku 1916 jestem członkiem związku sjonistycznego Makabea. Makabea istnieje od lat 23, jest związkiem prawie zalegalizowanym.

Zauważam, że wstąpienie moje do Makabei nie było pierwszym krokiem moim jako sjonisty. Już w czwartej klasie gimnazjalnej wstąpiłem do żydowskiej organizacji sportowej Ha-

szomer, która przewidywaliśmy zajmując się wychowaniem fizycznym. Byłem wtedy chłopcem słabym i walcym. W piątym klasie gimnazjalnej wstąpiłem do kółka młodzieży sjonistycznej Haszchar. Przed maturą ze względu na nawal pracę kółka wystąpiłem. Jestem sjonistą, ale nie jestem żadnego wyższego udziału w życiu politycznym, bo nie jestem naturą polityczną.

Poza moją rodziną i zawodem nie miałem żadnych żywych zainteresowań. Czytałem tylko w kawiarni, na codzień czytywałem Głównie. W związku Makabea nie zajmowałem żadnego wybitniejszego stanowiska. Przedstawiałem kolegę, że nie miałem żadnych zdolności w tym kierunku, ale byłem jakiegoś wybitniejszego stanowiska w partii i organizacji sjonistycznej. Niektórzy koleżdy proponowali mi obym objął senjoratu (prezury) Makabei, ale odesłałem, bo nie mam żadnych po temu kwalifikacji, a nadto ze względu na studia i pracę zawodową nie mogłbym wypełniać należycie swoich obowiązków. Jestem zaś członkiem samowolnym, wszystkie moje obowiązki sam ambicją wykonywałem jak wspaniałemu i najstaranniej. Teraz przystępuję do negotiations z dnia 5 września.

Przew. przerywa: Zanim do tego przystąpię, chciałbym jeszcze czy pan należał do jakiej organizacji politycznej.

Osł.: Poza Makabeą nie należałem do żadnej. Należałem wprawdzie do organizacji akademickich do Towarzystwa prawników, Towarzystwa rygorozumistów Ogólnego, ale są to organizacje czysto zawodowe. Nie ma nie politycznej, stoją zaś przeważnie na gruncie narodowo-żydowskim. Makabea należy do organizacji sjonistycznej i podlega egzekutywie organizacji sjonistycznej, na czele której obecnie stoi, jak mi się rżaje, p. Reich.

Przew.: Jakże są cele Makabei?

Osł.: Makabea ma te same cele co partja sjonistyczna. Przez ten program sjonistyczny przystępuję do erogom zbliższy, który brmi jak następuje: Sjonizm dąży do stworzenia prawnoprawności za gwarantowanej siedziby dla narodu żydowskiego w Palestynie. Do tego celu zdążyć Makabea zbierkać na żydowskie fundusz narodowy i fundusz Podwa-

— **WYBĄDZANIE STAREJ AMUNICJI.** Kierownik Zakładu Amunicyjnego Nr. 4 w Krakowie, przystąpiło do wyszkania starej amunicji na forcie Batorowa, począwszy od dnia 12 do 17 bm. więźniowie codziennie od godz. 10 do 14-tej.

— **KAPAD RABUNKOWY.** Powiatowa komenda policji państwowej w Chrzczanowie zawiadomila telefonicznie tarnobrą E. S. 12 dnia 10 bm. w południe, spadł nieznanymi osobami ubrzojony w rewolwer na przechodzących lasem w Wysockich Brzegach Włocławskich Gozdzie i jej brat Leon. Starzyński w Chrzczanowie, których pobliż rewolwerem po wystrzelał Godziarowa gołwąg 84 zł potem zbiegł.

— **AWANTURA NOCNA NA UL. ŻÓLKIEWSKIEGO.** Dnia 11 bm. w nocy zerwali dwaj policjanci patrolujący w ul. Helmana Żółkiewskiego kilku osobników grających na harmonii i balansujących do usposobienia się, na co jeden z nich, niejaki Mieczysław Kisiel schwytałszy się za swych towarzyszy, począł ichj pesterunkować. Gdy jeden z posterunkowych chciał Kisiele przetrzymać, zaczął on drogę sięch swych osobników, którzy ubrzojony w kile zamierzają na niego rzucić. Gdy wermiano do oddzielenia nie odniosło skutku, użyl posterunkowy broń palną, na co wszyscy inni się rozbiegli — Kisiele rzuconawo.

— **60-LETNI ROBOTNIK SPADE Z RUSZTOWANIA.** Na budowie przy ul. Florjańskiej 1. 39 zdarzył się wczoraj niezwykły wypadek przy pracy. 60-letni Józef Rupa, robotnik, spadł z rusztowania na bruk, domając wstrząs mózgu i krwiotoku płucnego. W groźnym stanie przewieziono do szpitalnego do szpitala.

— **POZAR W LAZIENCE.** Wczoraj w południe wzwalała się pożar na ul. Krupowej 1. 29, gdzie w mieszkaniu p. Heleny Ziemianskiej na 3-ciem piętrze zapadła się ścianka nad piecykiem żelaznym w łazience. Ściankę wybrano i ogień zlokalizowano.

— **ZNOWU SŁUŻĄCA.** Dnia 10 bm. aresztowano Annę Bukowską (lat 21), służącą bez stałego zamieszkania pod zarzutem zbrodni kradzieży dokonanej dnia 15. 9 br. na szkole swego szubodkiewy Jana Czubiaka z Boguciu pow. Pinczów. Bukowska skradła mu garderobę i biżuterję wartości około 200 zł, a także na sobie Dwan Górnego i Michalovic skradła przedmiot. Biżuterję i gołwągę biernej wartości 1.900 zł potem zbiegła. Przy aresztowaniu zakwestjonowano prawie w całości rzeczy posiadające z kradzieży.

— **JAK ZACHOWAO PIĘKNĄ CERĘ RAK?** Wdzięczy rakawicy skrótkow Emy A. Brass Kraków, ul. Florjańska 1. 44. (Naroznik obok Brany Florjańskiej).

ZMARLI

Onegdaj zmarł w Krakowie bhp. Samuel Lebenheim, przeżywszy lat 70. Zmarły był długoletnim radcą kabalnym w Krakowie oraz członkiem wielu instytucji społecznych i dobroczynnych, m. in. wicyprezesem zarządu Stowarzyszenia starców i Stowarzyszenia siostr żydowskich.

Z sali sądowej.

O ZABÓJSTWO

Wczoraj odbyła się w krakowskim sądzie okręgowym przed trybunałem orzekającym rozprawa przeciw Kazimierzowi Polcowi (lat 22) wyrobnikowi z Czulowa, oskarżonemu o zbrodnię zabójstwa na osobie Jana Modły. Dnia 13 czerwca br. podczas sprzeczki między obwinionym, a kilku parobczakami, Polę pchnął nożem sprzyjnym w udo Modły, który wskutek krwawienia lewej udowej tętnicy wkrótce potem zmarł. Oskarżony tłumaczył, że działał w obronie własnej, a trybunał zasądził go za występzek z paragrafu 235 u. k. na 15 miesięcy aresztu. Przewodniczył sso. Brodzickowski, wotowali sso. Dr Morus i sso. Bratalski, oskarż. prok. Michalowski, bronili adw. Dr. Boszal.

Z kraju.

JUBILEUSZ LUDWIKA SOLSKIEGO.

Onegdaj w warszawskim Teatrze Narodowym scena polska obchodziła święto 60-letnia pracy sceniczej L. Solskiego. Jubilat występował w sztuce K. Brończiaka "Helman Żółkiewski". Przedstawienie zaszczyli swą obecnością Prezydent Rządowej i minister Sikorski. Wśród mnóstwa gratulacyj otrzymał jubilat

również listy od pempiera Wł. Grabskiego i ministra Sł. Grabskiego.

Po drugim akcie zebrał się na scenie w okół jubilatja jego koleżdy, przedstawiciele artystów z całej Polski i szereg reprezentantów instytucji społecznych. Odczytano szereg pism poczem wygłoszono liczne przemówienia. Jubilat zaspawa mnóstwem kwiecica.

GŁODÓWKA WIEZIŃNIÓW W LUBLINIE.

Przeżywający w więzieniu w Lublinie więźniowie — komuniści w dniu 8 bm. ogłosili głodówkę, wystawiając szereg żądań, koludujących z regulaminem więziennym. Spokój w więzieniu nie został zakłócony. Celem zlikwidowania głodówki ministerjum sprawiedliwości delegowało do Lublina inspektora okręgowego.

SARGA POW. "UNZER KIND" PRZECIWO MINISTERSTWU SPRAW WEWNĘTRZNYCH. Trybunał administracyjny rozprawy skargę towarzyszących, które odmówiło zarejestrowania tej instytucji, motywując odmowę tem, że towarzyszy "Unzer Kind" jest identyczne z tow. "Unzer Suhl", który rekrutuje posiada tendencje komunistyczne, a Trybunał administracyjny przychylił się do wędów skargi i unieważnił zarządzenie ministerstwa spraw wewnętrzych.

MATKOBÓJSTWO W WASZRWIE. W domu przy ul. Kopernika 14 w Warszawie mieszkała sklepikarka 60-letnia Wiflorya Boczkowska z dwoma synami Władysławem, lat 23, kotlarzem i Edmundem, lat 24 posterunkowym policji. W sobotę 10 bm. synowie urządzili pijatykę, na którą zaprosił marynarza Kazimierza Kucharskiego i in. Podczas pijatyki przyszło do sprzeczki między Boczkowską a starszym jej synem Władysławem, który uderzył wkrótce matkę tak silnie, że ta upadła i uderzyła się głową o ładę. Synowie przeniesli wówczas matkę na sofę i wycię się o nią nie troszczyli, racząc się dalej wódką aż do godz. 4-tej rano. Nad ranem stwierdzono śmierć Boczkowskiej.

... Karen Kajemeth i Karen Ghassoud, kursami historii żydowskiej i paleontologii, literatury żydowskiej, od cytami, referatami i t.p. Kursy literatury żydowskiej prowadził przez jakiś czas Dr Guver, odbywały się też częściowo referaty posłów jak Meicha, Roszmarin, Instera itd.

Przew.: Jakże były piękne czynności jako ezion na Makabei!

Osłk.: Był mi zwykłym czwartkiem. Dawniej miałem nadzieję zburzyć jak napawęć na wyższe wspomnienie fundusze palestyński, później praca zawiodła. We i tutaj stanęły temu na przeszkodzie. Przed zgromadzeniem otrzymałem urlop w związku. Nie byłem wprawdzie zawieszonym w czynnościach członka, lecz na czas urlopu byłem od tych czynności zwolniony. W ostatnich tygodniach wakacji odbyły się zjedziai zebrań Makabei Chodidem na domiat często z moją narzeczoną na spacer.

Przew.: Czy pan był szczerym ideologiem czy pan przez głęboko traktował?

Osłk.: Polityka w moim życiu odgrywała rolę nie dużą. Jestem sjonistą dlatego, bo jest to ideał naj-

bliższy mnie i najczyściej i głównie dlatego. Bo jestem narodowym Żydem. Ja i Żydzi, narokowo wierzę, że realizacja celów sjonistycznych potrafi stworzyć żydowską siłą naródową w Palestynie. Wskutek czego nastąpi poprawa stosunków także i da tych Żydów którzy z kilkoletnich powodów nie wzięli udziału do Palestyny, w szczególności przez zmięcenie duszy Żydów w krajach rozproszenia i przez zmniejszenie się wskutek tego płaszczyzny tarcia między Żydami a ich otoczeniem.

Fierterzy Komuniste -- Spotkanie we więzieniu

Przew.: Czy pan był w kontakcie w koloni komunistycznej?

Osłk.: Absolutnie nie.

Przew.: Czy pan badał idee komunistyczną?

Osłk.: Idea komunistyczna wogóle o tyle mi była znana, że nie była, o niej naska słomiony polityczny. Poatem nie badałem komunizm i nie zajmowałem się nim. Nie postawiałem w żadnych stosunkach z osobami wyznającymi idee komunizmu. Pierwszego komunista poznałem we więzieniu.

Dzień 5 września

Przew.: Przejrzymy do faktów z 5 września. Jak się pan dostał na miejsce gdzie popolewno czyn?

Osłk.: Dnia 5 września u. r. wybrałem się z domu jak codziennie o godzinie 8 rano. W biurze pracowałem od 8 do 12 bez przerw, ty przez ten czas ani na chwile z biura nie wychodziłem. W biurze omawiano aktualną dla nas wówczas kwestję podarunku dla dyrektora naszej firmy. Rozeszła się do tego czasu w naszej firmie nie była praktykowaną. Postanowiliśmy jako zwolnienicy wyraz stosunku personelu dla dyrektora sprawić mu niedrogi podarunek. Ze względu na to, że ja jako referent dla spraw podatkowych itd. musiałem często wychodzić do magistratu, izby handlowej i t. d. że byłam jednym z pier wszych, którzy podali mi sprawienia podarunku dyrektorowi, przeto miałem właśnie poruczone spraw załatwienia tego podarunku.

Podarunek dla dyrektora

Ze względu na to że ten podarunek, który zióła zapalniczka odgrywa po małą rolę w zaznaczaniu Państwa, przeto nie ma marnotrawność tego świadka, opowiem szczegółowo genezę tej sprawy.

W sobotę poprzedzając ferjalny piątek udałem się do przyjaciela mego Iakaa Kannera z prośbą, ażeby ze mną poszedł do Zippera (znanego jublera we Lwowie) i tam wybrał podarunek, który zióła zapalniczkę. Okazuje nam sobie, które wedruje z ręk do ręki. Obr. Dr Grek podaje że Dr Loewensteinowi, który z uprzejmym ukłonem zwraca się przewodniczącemu.

Przew.: Czy to ta zapalniczka?

Osłk.: Ta sama.

Przew.: Została ona panu odebrana przy zarejestrowaniu -- Przewodniczący wyjaśnia, że na jej do 6 stronie zapalniczki wypracowana jest słowa „naszemu dyrektorowi” i nerwika, a po drugiej stronie data 15 września 1924.

Osłk.: W sobotę udałem się do Zippera i oglądałem kilka sztuk zapalniczek. Było to po godzinach urzędowych. Razem z jednym koleją biurowym wybrałem zapalniczkę. We wtorek zebrałem podarunek i wręczyłem go dyrektorowi, który, w drodze rano odebrałem zapalniczkę i nosłem ją przy sobie.

Przew.: (próbując zapalić zapalniczkę) mówi: Różne wrażenie zupełnie nieużywaną. Jest jak żyła. Pewnie z prób.

Osłk.: Tak. Próbowałam. -- Wezwarcie odebrałem zapalniczkę i dnia 14 października do sporządzenia listu gratulacyjnego.

Przystępuję do wyjaśnienia szczegółów co do daty. Dyrektor naszej firmy p. David Menkes święcił urodziny 15 września, atoli персонал wiedział że dyrektor w sobotę 6 września idzie na urlop i dlatego postanowiliśmy mu podarunek jak w sobotę 6 września wręczyć. Ten list gratulacyjny wraz z broszurą, z którego otoczyło czytanie. Gdy kołachy dyrektorze otoczyły się tak, że w dnia 15 września nie będzie we Lwowie, chcemy złożyć ci serdecznie gratulacje i czynimy to dzisiaj... (Obrońcy Grek i Landau uśmiechają się -- zapewne z powodu strony listu).

Mimo to przy sobie, przedpołudniem użytym na biurowym, wręczyłem następnie kolegom i t. p. pozycyli swoje uwagi. W piątek ten list odebrałem i chciałem go przepisać w ten sposób, aby dyrektor nie był przy tem obecny i w tym to celu chciałem poprosić przyjdź do biura nieco wcześniej. Wprawdzie dyrektor nie zaczął zwyczajnie do maszyny, ale czasem mógł zaglądając, a to byłoby mi nie przyjemnym.

Te okoliczności, że ja w samiarze zapisałem

tego listu szedłem o jakich 15 minut wcześniej, niż codziennie do biura, stał się przewrotnym ogawem tego fatalnego lotniczym zbiega okoliczności z którego wynikał sąż dorozny w roku ub. i w którego wyniku staje tu dziś znowu oskarżony o zamach na prezydenta Rzeczypospolitej. -- Przy południem użytyśmy turkot powozu. Każdy z nas był niezadowolony z tego, że nie udało się nam znaleźć zobaczenia. Po podraż. gdy w innych biurach pracowano w tym dniu od godziny 11, u nas zarządził dyrektor, aby pracowano od 8 rano jak zwyczajnie. Mielśmy ma to nawet za złe.

Wyszedłem jak codziennie o 1szej z biura. Po południu miałem pracować od 3 do 6 a od 1 do 3 jak codziennie z biura, atoli nie wyszedłem tedy jak codziennie z biura, tym razem do Włoch, z którym szliśmy ul. Kościuski, a następnie Siksuska, a ponieważ był to uroczysty dzień dla Lwowa i jego mieszkańców, więc chciałem przynajmniej tyle zniechęcać, ile się da w godzinach popołudniowych. Szliśmy ul. 3 Maja, Jagiellońska, korem ul. Legionów, aż do hotelu Georges.

Przew.: To amara, to są rzeczy z Włoch, czy?

Osłk.: Po drodze romantyzmu i tym podarunku i przypominał sobie, że powiadział tom Włoch, atoli, że za resztę pieniędzy, które zostały ze składek następnego dnia, w sobotę rano kupiny kwiaty u kwiatowarki, ustawiamy do flakona, aby mi sobie przypomnieć. Po drodze z dwadziestym kwiatem, jakimś obwisłym był pomnik Mickiewicza od strony hotelu Georges. Poznałem się z kolegą i zwykłą drogą udałem się do domu. O ile sobie przypominam, w domu zastałem matkę, ojca i braci nie było. Siostra na przedzie zjadła obiad, położyłem się na kanapie i następnie wyszedłem z domu.

5 minut przed 1/2 3-ciej

Było 5 minut przed pół do trzeciej. Porę tę pamiętam bardzo dobrze. W mieszkaniu mamy zegar ścienny, który jest tak naregulowany, że spieszcy o kowars, gdyż droga z domu do biura wynosi kwadrans, jak i kiedy wychodzą o trzeciej (na zegarze w domu) to jestem w biurze na czas. Mogę spokojnie powiedzieć, że byłem jednym z najspokojniejszych i najsumienniejszych urzędników. Mówię to na podstawie kwalifikacji spisanych co pewien czas przez dyrektora. Formalnie te kwalifikacje były takie, ale de facto każdy o nich wiedział. Wychodząc z domu, jak zazwyczaj byłem 5 minut przed pół do trzeciej. Celem moim jak wspominałem, było napisać list, zanim przyjdzie dyrektor.

Przew.: Czy czynił pan poprawki?

Osłk.: Nie przypominam sobie. Pod względem stylistycznym uważałem, że list jest zbyt długi, wydawał mi się tylko nieco za serdeczny. Ze względu na to, że matka była zajęta w domu i nie było nikogo, wyszedłem wcześniej, niż mi to było do napisania listu potrzebna tylko obręchwil.

Jak Steiger był ubrany

Wychodząc z domu ubrany byłem (Steiger podchodził do stołu, gdzie znajdują się l. zwa. ciechy, płaszcz gumowy żółty, ranalowe ubranie, kapelusz popielaty i ciemna wstążka i pokazując te przedmioty Trybunałowi) w ten granatowy garnitur, ten płaszcz gumowy i te

szkła, które dzisiaj mam, nosilem -- wtedy. Tak ubrany chodzę codziennie do Lira, Pogo da była piękna.

Przew.: Niekłóroty gwintkowie zezumij. Ze był dzień prosta i miły.

Osłk.: Nie był dzień upalny, ale ciepły. Jeszcze inni ludzie chodzili w grubszych płaszczach, ale było dużo ludzi bez płaszczów. Oko licznosci, że byłem w płaszczu, wyjaśnia dokładnie. Na rozprawie przed sądem doroznym zeznalem, że chodziłem zwykle po biurze do teatru lub kin. Teraz dokładnie opowiem.

Naręczona Steigera

Tego wieczora piątkowego miałem rendez-vous z p. Józefą Markówną i mieliśmy pójść razem do teatru na bilety abonamentowe. Miałem abonament na wsrześnia, ale z niego nie skorzystałem, bo zostałem arszostawny. Wzięłem więc ze sobą płaszcz, aby być w teatrze ciepło ubranym. Przed sądem doroznym w roku zeszyłem wogóle nie chciałem nówić o p. Markównie, gdyż przagnęłem żeby spraw serco wycie nie poruszać w tym związku. Gdy kom. Lukomski w czasie śledstwa pytał mnie się o to, nie mówilem tego razu, a gdy zaczął pisać do protokołu, ja zaprotekowałem i powiedziałem, że ta sprawa nie należy do protokołu. Na to odpowiedział mi kom. Lukomski „jeszcze jak należy”, na co ja: „Jęli to ma współnoto ajękto, to grozić piaz nau”.

Przew.: Do teatru nie był pan inacej ubrany?

Osłk.: Nie, myśmy mieli abonament na trzecie piętro, więc nie musieliem zmieniać ubrania. --

Pilny czytelnik „Chwili”

Idę ul. Pańska, pl. Marjackim, ul. Akademicką, ul. Sokola, przesyłem przez Pasaż Miłkowską, aby się udać do biura. List do dyrektora miałem w bocznej kieszeni surduta, oprócz tego miałem przy sobie numer Chwila z dziegie samego dnia, bo Chwilem pozyczałem co dziennie w biurze dzienników Brucka przy ul. Kościuski. To mój znajomy. Idąc do domu z biura pozyczałem gazetę a wracając, oddawałem ją. Tego dnia pozyczałem sobie Chwile, zanim zaś poszedłem do biura z powrotem, chciałem ją oddać. Dalej miałem klucz do kasy portfel, zegarek, srebrny papierosniczek bez papierosów. Miałem zamiar po drodze w trafikach znajdujących się o kilka kamienie przed biurem wypieć ją.

Zapałki do papierosów

Przew.: A zapałek pan nie miał?

Osłk.: Nie, zapałek nie miałem.

Przew.: Jakże to, że pan nie miał zapałek?

Osłk.: Czy to się nie zdarza, miał przewodziący, że z człowiek palący nie ma zapałek, to bardzo często.

Przew.: Najczęściej ma się zapalnik.

Osłk.: Zapalniczki wogóle nie posiadał. Zre szła pan przewodniczący pytał czy miałem zapałki. Otóż odpowiadam, że jeśli nie znalazłem przy mnie przy rewizji zapałek, to i tak nie miałem.

Legitymacje

Następnie miałem przy sobie rozmaite legitymacje, które zawsze przy sobie noszę. Miałem również zióła dentystyczne, no miałem sobie dać plombować zęby, kartę mobilizacyjną do wojska, kartę 30 pp. (Steiger podchodził do stołu i agnoskuje jeden po drugim z papierów, wskazując przewodniczącemu) Tulaż legitymacja towarzystwa prawniczego, którego jestem członkiem, legitymacja towarzystwa rygorantów, legitymacja instytutu dentystycznego uniwersytetu, metryka...

Przew.: Metrykę też pan miał przy sobie?

Osłk.: Legitymacje też zawsze noszę przy sobie.

Przew.: Pan miał całą masę legitymacji przy sobie.

Osłk.: Tak jak zawsze. Legitymacje uniwersyteckie, blozki abonamentowe do teatru, legitymacje towarzystwa prawników, legitymacje firmowg itd. itd.

Dokładnie pierwszego dnia procesu patrz strona 2-ga.

